
Modelet

MCK70ZVM-W
MCK70ZVM-H

Lloji me qëndrim mbi dysheme

MANUAL PËRDORIMI

Pastrues ajri me krijim lagështie

Pastrues ajri me 
krijim lagështie

• Çelësi [SSID] dhe [KEY] të printuar në 
ngjitësen e SSID/KEY nevojiten kur 
lidhni pastruesin e ajrit me krijim 
lagështie dhe smartfonin përmes lidhjes 
LAN me valë.

• [SSID] dhe [KEY] janë të ndryshëm për 
secilin produkt, prandaj mbajeni SSID 
dhe KEY në një vend të sigurt me 
numrin e prodhimt.
Për numrin e prodhimit, ju lutemi 
kontrolloni pjesën e pasme të produktit.              

 ►Faqja 8

Fusha e SSID/KEY Fusha e numrit të prodhimit

• Faleminderit që bletë këtë pastrues ajri me krijim lagështie.
• Ju lutemi, lexojeni manualin e përdorimit me kujdes dhe ndiqeni atë për përdorim të 

saktë.
• Ju lutem lexoni pjesën "Masat paraprake të sigurisë" përpara përdorimit. 
 Ju lutemi mbajeni këtë manual përdorimi në një vend të sigurt për t’ iu referuar më vonë.

 ►Faqet 2-6

 ►Faqja 8
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pMasat paraprake të sigurisë
 �Zbatoni këto masa paraprake për të parandaluar dëmtimin e pronës ose lëndimin.
 �Pasojat e përdorimit të pasaktë janë të kategorizuara si më poshtë:

 PARALAJMËRIM  KUJDES

Mosndjekja e këtyre udhëzimeve si duhet mund të 
çojë në lëndim fizik ose humbje të jetës.

Moszbatimi i duhur i këtyre udhëzimeve mund të rezultojë 
në dëmtim të pronës ose lëndim personal, i cili mund të 
jetë serioz në varësi të rrethanave.

 �Masat paraprake që duhen zbatuar janë të kategorizuara duke përdorur simbolet:

Mos e provoni asnjëherë. Sigurohuni të ndiqni udhëzimet.

  PARALAJMËRIM  Kontrolloni për të parandaluar zjarrin, goditjen elektrike ose lëndimin e rëndë fizik.

 �Në lidhje me spinën dhe kordonin e furnizimit me energji elektrike
• Mos e hiqni njësinë nga priza kur është në operim.  

(Mund të shkaktohet zjarr për shkak të mbinxehjes ose goditje elektrike)
• Mos e fusni në prizë dhe mos e hiqni atë nga priza me duar të lagura.  

(Mund të shkaktohet goditje elektrike)
• Mos e përdorni në një mënyrë që të mos kalohen shkallët e prizës së korrentit ose të pajisjeve të 

instalimeve elektrike se përdorni një voltazh të gamës AC220-240V. 
(Mund të shkaktohet zjarr nga mbinxehja, nëse kalohen shkallët e përshtatësit të energjisë për sistemin 
me shumë priza etj.)

• Mos e tërhiqni kordonin e korrentit kur e hiqni atë nga priza.  
(Mund të shkaktohet mbinxehje ose zjarr nga prishja e telave)

• Mos kryeni veprime që mund të prishin spinën e furnizimit me energji elektrike dhe kordonin.
 – Veprime të tilla duke përfshirë dëmtimin, modifikimin, përkuljen me forcë, tërheqjen, përdredhjen, 
grumbullimin, vendosjen e objekteve të rënda mbi prizën ose kordonin e furnizimit me energji elektrike. 
Nëse spina ose kordoni i furnizimit me energji elektrike është i dëmtuar, ju lutemi kontaktoni vendin ku 
e keni blerë.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike, qark i shkurtër ose zjarr nga përdorimi kur është i dëmtuar)

• Futeni mirë spinën e energjisë elektrike deri në fund.
 – Mos përdorni spinë të dëmtuar ose një prizë të liruar.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike, qark i shkurtër ose zjarr për shkak të mbinxehjes nëse spina nuk 
është vendosur mirë)

• Hiqni herë pas here pluhurin nga spina me një leckë të thatë.
 – Nëse njësia nuk do të përdoret për një periudhë të gjatë, hiqeni nga priza.  
(Mund të shkaktohet zjarr nga izolimi i paplotë vjen si pasojë e mbledhjes së pluhurit me lagështirën etj.)

• Kur kryeni mirëmbajtjen, inspektimin, lëvizjen e njësisë ose mbushjen e rezervuarit të ujit, 
sigurohuni ta fikni dhe ta hiqni njësinë nga priza.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

 �Njësia
• Mos përdorni sprej të ndezshëm (sprej për flokët, insekticide, dezinfektues, pluhura ajri etj.) ose 

aromatizues në njësi.  
(Mos përdorni artikuj të tillë ku ekziston rreziku i thithjes në njësi)   
Mos e fshini njësinë me benzinë ose hollues.  
(Mund të rezultojë zjarr, deformim i njësisë, çarje ose defekte të tjera)

Së pari lexoni
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  PARALAJMËRIM  Kontrolloni për të parandaluar zjarrin, goditjen elektrike ose lëndimin e rëndë fizik.

 �Mos e përdorni në këto vende
• Vende ku përdoren vaji ose gazrat e djegshme ose ka rrjedhje të tyre. (Mund të shkaktohet zjarr ose 

tym nga ndezja ose thithja drejt njësisë, ose mund të shkaktohet lëndim nga degradimi ose plasaritja e 
plastikës)

• Vende ku ka gazra gërryese ose grimca pluhuri metalik.  
(Mund të shkaktohet zjarr ose tym nga ndezja ose thithja drejt njësisë)

• Vende ku temperatura dhe nivelet e lagështirës janë të larta ose ku mund të shpërndahet ujë, 
si banja.  
(Mund të shkaktohet zjarr ose goditje elektrike nga rrjedhja elektrike)

• Vende të aksesueshme për fëmijët e vegjël ose kafshët pa mbikëqyrje.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim. Më tej në lidhje me një ekspozim RF, shikoni  ►Faqja 5   për 
detaje)

• Vendet ku dyshemeja është e paqëndrueshme.  
(Sendet shtëpiake etj., mund të lagen, ose mund të shkaktohet zjarr ose goditje elektrike nëse njësia bie)

 �Gjatë përdorimit
• Mos përdorni detergjente me klor ose acid.  

(Mund t'i shkaktohet dëm shëndetit nga prodhimi i gazeve toksike, ose mund të rezultojë lëndim nga 
degradimi ose plasaritja e plastikës)

• Mbani cigaret e djegura ose shkopinjtë e temjanit larg njësisë.  
(Mund të shkaktohet zjarr ose tym nga ndezja ose thithja drejt njësisë)

• Mos tentoni ta çmontoni, rikonstruktoni ose riparoni njësinë vetë.  
(Mund të shkaktohet zjarr, goditje elektrike ose lëndim) Për riparime, kontaktoni me pikën e blerjes.

• Mos futni gishtat, shkopinjtë ose sende të tjera në pjesët hyrëse apo dalëse të ajrit.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike, lëndim fizik ose dëmtim)

• Mos hidhni ujë mbi pjesën dalëse të ajrit ose njësinë.  
(Mund të shkaktohet zjarr ose goditje elektrike)

• Mos përdorni gazolinë, benzinë, hollues, përbërës lëmimi, vajguri, alkool etj.  
(Mund të shkaktohet plasaritje, goditje elektrike dhe ndezje zjarri)

• Mos përdorni sprej të ndezshëm (sprej për flokët, insekticide, dezinfektues, pluhura ajri etj.) ose 
aromatizues pranë ose direkt mbi njësi.  
(Mos përdorni artikuj të tillë ku ekziston rreziku i thithjes në njësi)   
Mos e fshini njësinë me benzinë ose hollues.  
(Mund të rezultojë zjarr, deformim i njësisë, çarje ose defekte të tjera)

• Mos e lani njësinë me ujë.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike dhe zjarr ose keqfunksionim)

• Nëse pastruesi i ajrit gjendet në një vend që mund të përdoret nga persona me stimulues 
kardiakë, mos e ndizni përshtatësin e lidhjes me valë LAN me butonin ON/OFF (NDEZUR/FIKUR) 
të komunikimit.  
(Mund të ndikojë në operimin e stimuluesve ose të pajisjeve të tjera, duke shkaktuar avari) 

• Mos e ndizni përshtatësin e lidhjes me valë LAN pranë personave me stimulues kardiakë ose 
defibrilatorë.  
(Nëse është shumë afër, valët e radios mund të ndikojnë në operimin e stimuluesit ose pajisjeve të tjera) 

• Mos e ndizni përshtatësin e lidhjes me valë LAN pranë pajisjeve me kontroll automatik siç janë 
dyert automatike.  
(Mund të lindin aksidente për shkak të keqfunksionimit të pajisjes)

Masat paraprake të sigurisë

Së pari lexoni
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  PARALAJMËRIM  Kontrolloni për të parandaluar zjarrin, goditjen elektrike ose lëndimin e rëndë fizik.

Kur e operoni pastruesin e ajrit nga jashtë shtëpisë, nuk është e mundur të kontrolloni gjendjen e 
pastruesit të ajrit, sendeve që e rrethojnë, personave në dhomë etj., ndaj sigurohuni që të kontrolloni 
sigurinë në mënyrë të përshtatshme paraprakisht para se ta përdorni.
Në varësi të rrethanave, njerëzit mund të vriten ose të lëndohen rëndë apo mund të shkaktohet dëmtim i 
pronës.

 �Kontrolloni paraprakisht këto (kur jeni në shtëpi)
• Sigurohuni që spina e energjisë elektrike të jetë e futur mirë deri në fund në bazë. 

Në spinën e energjisë elektrike nuk duhet të ketë mbledhje të pluhurit. 
(Mund të shkaktohet nxehje, ndezje dhe zjarr për shkak të kontaktit të dobët dhe izolimit defektiv)

• Sigurohuni që asnjë person tjetër nuk ka caktuar rezervime ekzistuese të kohëmatësit të 
programit.  
(Mund të shkaktojë gjendje të dobët fizike për shkak të nisjes së papritur ose ndalimit të operimit. 
Mund të shkaktojë efekte të pafavorshme te bimët dhe kafshët. Përdorimi i këtij pastruesi ajri nuk 
"garanton" lagështirën e dhomës)

• Sigurohuni që me pastruesin e ajrit nuk ka probleme. Sigurohuni që ndryshimet në qarkullimin e 
ajrit nuk ndikon për keq te personat në dhomë.  
(Sigurohuni që nuk ka sende që lëvizin)  
(Qarkullimi i ajrit mund të shkaktojë rrëzimin e sendeve, duke çuar në zjarr, lëndim ose njolla në sendet 
e shtëpisë)

 �Kontrolloni të mëposhtmet para dhe gjatë operimit të pastruesit të ajrit nga jashtë shtëpisë
• Nëse e dini se ka njerëz në shtëpi, tregojuni se do ta nisni ose ndaloni operimin nga distanca. 

(Nëse dikush është në shtëpi duke qëndruar mbi një stol ose shkallë, mund të habiten nga nisja ose 
ndalimi i papritur i operimit dhe mund të rrëzohen prej aty. Gjithashtu, mund të shkaktohet një gjendje 
e keqe fizike nga ndryshimet e papritura në ambientin brenda)

 – Operimi i pastruesit të ajrit mund të niset dhe ndalohet me shtypjen e butonave në vetë pastruesin e 
ajrit, edhe kur operohet nga jashtë shtëpisë.
 – Mos e operoni pastruesin e ajrit nga distanca nëse në dhomë ka njerëz që nuk mund ta operojnë vetë, 
të tillë si fëmijët e vegjël, personat me paaftësi, të moshuarit etj.

• Kontrolloni shpesh cilësimet dhe gjendjet e operimit.  
Gjendja e keqe fizike dhe efektet e pafavorshme ndaj bimëve dhe kafshëve mund të shkaktohen 
nga ndryshimet e papritura në ambientin brenda. 
Nëse ndodh një gabim me pastruesin e ajrit, ndalni operimin menjëherë dhe kontaktoni me 
vendin e blerjes.  
Kontrolloni sërish përmes ekranit të operimit për t'u siguruar që operimi ka ndaluar.

 �Nëse ka shenja anomalie ose keqfunksionimi, fikni menjëherë njësinë dhe hiqeni nga priza
Shembuj të anomalisë dhe keqfunksionimit
• Njësia nuk operon edhe kur çelësi është i ndezur.
• Rryma kalon nga kordoni ose nuk kalon nëse kordoni hiqet.
• Gjatë operimit ka zhurma ose dridhje anormale.
• Kasa e njësisë është deformuar ose është e nxehtë, diçka që nuk ndodh normalisht.
• Ka një aromë djegieje. (Mund të shkaktohet keqfunksionim, goditje elektrike, tym, zjarr etj., nëse nuk 

zgjidhet kjo anomali dhe njësia vazhdon të përdoret)
Kontaktoni me vendin e blerjes.

Së pari lexoni
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Masat paraprake të sigurisë

  KUJDES  Kontrolloni për të parandaluar rrjedhjen elektrike, lëndimin fizik ose dëmtimin e pronës.

Ky produkt duhet të përdoret në mjedisin e mëposhtëm.
(Mund të shkaktohet keqfunksionim)
Operimi për pastrimin e ajrit: 1 deri në 40°C
Operimi i pastrimit të ajrit dhe krijimit të lagështirës: 1 deri në 35°C

 �Gjatë përdorimit
• Fëmijët e vegjël ose personat që nuk mund të lëvizin (për shkak të sëmundjes ose dëmtimit) nuk 

duhet ta përdorin vetë njësinë.
Për BE-në, Mbretërinë e Bashkuar, Turqinë:

Kjo pajisje mund të përdoret nga fëmijë të moshës 8 vjeç e sipër dhe persona me aftësi të kufizuara 
fizike, ndijimesh ose mendore ose që nuk kanë eksperiencë dhe njohuri, nëse janë nën mbikëqyrje ose 
udhëzohen për përdorimin e sigurt të pajisjes dhe i kuptojnë rreziqet e përdorimit. 
Fëmijët nuk do të luajnë me pajisjen. Pastrimi dhe mirëmbajtja e përdoruesit nuk do të kryhet nga 
fëmijë pa mbikëqyrje.

Për rajonet e tjera:
Kjo pajisje mund të përdoret nga persona (duke përfshirë fëmijët) me aftësi të kufizuara fizike, ndijore 
ose mendore ose që nuk kanë eksperiencë dhe njohuri, përveç nëse u kanë ofruar mbikëqyrje ose 
udhëzime mbi përdorimin e pajisjes nga një person përgjegjës për sigurinë e tyre.

 – Fëmijët duhet të kontrollohen për të siguruar se nuk luajnë me pajisjen.
 – Personat që janë të dehur rëndë ose kanë marrë ilaçe për gjumë nuk duhet ta përdorin njësinë.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike, lëndim fizik ose dobësim i shëndetit)

• Mos e pini ujin nga rezervuari i ujit. Mos ia jepni ujin kafshëve apo bimëve.  
(Mund t'i shkaktohet dëm kafshës ose bimës)

• Mos përdorni pajisje ngrohjeje me bazë djegien në vende që ekspozohen direkt ndaj qarkullimit të 
ajrit nga pjesa dalëse e tij. 
(Helmim nga monoksidi i karbonit për shkak të djegies së paplotë që mund të shkaktojë pajisja e 
ngrohjes me bazë djegien)

• Mos përdorni afër njësisë produkte që përmbajnë pluhur të imët, si artikuj kozmetikë.  
(Mund të shkaktohet goditje elektrike ose keqfunksionim)

• Mos e përdorni njësinë kur po përdoret dezinfektimi me insekticide.
 – Pas përdorimit të insekticideve, sigurohuni të ajrosni mjaftueshëm dhomën para se të operoni njësinë.  
(Mund të shkaktohet dëmtim i shëndetit nga rrjedhja e përbërësve të mbledhur kimikë në pjesën dalëse)

• Mos e përdorni njësinë afër një detektori të tymit.
 – Nëse ajri që del nga njësia shkon në drejtim të detektorit të tymit, reagimi i detektorit të tymit mund të 
vonohet ose mund të mos arrijë të zbulojë tym.

• Mos veproni me rezervuarin e ujit të hequr.
 – Ju lutemi kontrolloni që kapaku i rezervuarit të ujit dhe gomina të jenë vendosur saktë. (Mund të 
shkaktohet rrjedhje uji ose lëndim)

• Lidhur me ekspozimin ndaj RF (Rekomandimi i Këshillit, 1999/519/EC)
 – Kjo njësi përmban një transmetues radio dhe një burim rrezatimi. 
Për mbrojtjen e shëndetit nga rrezatimi jojonizues i njësisë, distanca minimale e ndarjes ndërmjet 
njësisë dhe përdoruesit duhet të mbahet në 30 cm.

Së pari lexoni
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  KUJDES  Kontrolloni për të parandaluar rrjedhjen elektrike, lëndimin fizik ose dëmtimin e pronës.

• Ajrosni herë pas here dhomën kur përdorni njësinë së bashku me pajisjet e ngrohjes me djegie.
 – Përdorimi i këtij produkti nuk e zëvendëson ajrimin. (Shkak i mundshëm për helmim me monoksid 
karboni) Ky produkt nuk mund ta eliminojë monoksidin e karbonit.

• Nëse njësia vendoset në një vend që mund të arrihet nga një kafshë shtëpiake, bëni kujdes që ajo 
të mos urinojë mbi njësinë ose të kafshojë kordonin.  
(Mund të shkaktohet zjarr, goditje elektrike ose lëndim)

• Kur përdorni krijuesin e lagështirës, mbani gjithmonë pastërtinë e rezervuarit të ujit, tabakasë së 
lagështirës dhe njësisë së filtrit të lagështirës.

 – Zëvendësoni ujin në rezervuarin e ujit me ujë të freskët çezme çdo ditë.
 – Hidhni çdo ujë që mbetet në tabakanë e lagështirës çdo ditë.
 – Kryeni periodikisht mirëmbajtjen e komponentëve të brendshëm (tabakaja për krijimin e lagështirës, 
njësinë e filtrit të krijimit të lagështirës).  
(Mund t'i shkaktohet dëm shëndetit nga përhapja e mykut ose baktereve në papastërtitë dhe çmërsin e ujit) 
Konsultohuni me një profesionist mjekësor nëse keni ndonjë anomali shëndetësore.

• Një herë në ditë, mbusheni rezervuarin me ujë. Kontrolloni që të mos ketë rrjedhje uji nga fundi i 
rezervuarit për shkak të papastërtisë së bllokuar brenda ose rreth valvulës.  
(Nëse rrjedh ujë, sendet shtëpiake mund të lagen dhe mund të rezultojë në goditje elektrike dhe rrjedhje 
elektrike)

• Përpara se të vendosni rrotat, sigurohuni që ta shkëputni njësinë nga priza dhe të hidhni çdo ujë 
në rezervuarin e ujit dhe tabakanë e lagështirës.  
(Mund të shkaktohet keqfunksionim)

 �Në lidhje me trupin e njësisë
• Mos i bllokoni hyrjet ose daljen e ajrit me rroba për të larë, veshje, perde, etj.  

(Mbinxehje ose zjarr mund të rezultojë nga qarkullimi i dobët)
• Mos aplikoni sprej aromatizues ose lloje të tjera spreji në njësi, ose mos i përdorni pranë njësisë.  

(Mund të shkaktohet keqfunksionim)
• Mos u ngjitni, mos u ulni ose mos u mbështetni mbi njësi.  

(Mund të shkaktohet lëndim nga rrëzimi ose përmbysja.)
• Mos e vendosni njësinë horizontalisht ose mos e anoni njësinë.  

(Mund të rezultojë goditje elektrike ose mosfunksionim nga rrjedhja ose derdhja e ujit)

 �Kur zhvendosni njësinë 
• Përpara se të lëvizni njësinë, fikeni energjinë dhe hidhni çdo ujë në 

rezervuarin e ujit dhe tabakanë e lagështirës.  
(Sendet shtëpiake etj., mund të lagen, ose mund të rezultojë një goditje 
elektrike ose rrjedhje elektrike nga rrjedhja ose derdhja e ujit)

• Kur merrni njësinë për ta lëvizur, kapeni me kujdes.
 – Gjithmonë kontrolloni që ta mbani njësinë duke përdorur pikat e duhura 
të dorezave. Mos e mbani njësinë duke përdorur dorezën në rezervuarin 
e ujit ose tabakanë e lagështirës. (Nga rrëzimi i njësisë mund të 
shkaktohet lëndim fizik)

Kapni këto doreza  
(2 vende)

Mos i mbani 
këto doreza

 CKO004EU

Së pari lexoni
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Masat paraprake gjatë përdorimit

Së pari lexoni

Rreth shkarkimit të Streamer dhe joneve plazmatike aktive

Në disa raste pjesa dalëse e ajrit mund të lëshojë një aromë të lehtë 
teksa gjenerohen sasi gjurmësh të ozonit. Megjithatë, sasia është e 
papërfillshme dhe jo e dëmshme për shëndetin tuaj.

• Ky produkt nuk mund të eliminojë të gjitha substancat toksike në 
tymin e duhanit (monoksidi i karbonit etj.)

• Aromat nuk mund të hiqen plotësisht nëse krijohen vazhdimisht 
(aromat e materialeve të ndërtimit, kafshëve etj.)

Konsiderata të tjera
 � Mos e përdorni këtë produkt për qëllime të veçanta si p.sh. në 

ruajtjen e veprave të artit, teksteve / materialeve akademike etj.
(Mund të shkaktohet degradimi i artikujve të ruajtur)

 � Mos e lagështoni tepër ajrin.
(Mund të rezultojë në kondensim dhe rritje të mykut)

 � Mos përdorni asnjë nga llojet e mëposhtme të lëngjeve.
Ujë i ngrohtë (40ºC ose më lart), ujë i papastër, ujë që përmban 
vaj aromatik, agjentë kimikë si acid hipoklorik, substanca 
aromatike ose detergjent etj.
(Mund të rezultojë në deformim të njësisë ose mosfunksionim të saj)
Uji nga një pastrues uji, ujë alkalik i jonizuar, ujë mineral, ujë 
pusi etj. 
(Mund të rezultojë në bllokimin e filtrit metalik të rezervuarit të ujit 
dhe rritjen e mykut/baktereve)

 � Kujdes nga ngrirja.
(Mund të shkaktohet keqfunksionim)
Hidhni çdo ujë në rezervuarin e ujit dhe në tabakanë e lagështirës 
nëse ekziston rreziku i ngrirjes.

 � Kur nuk përdorni funksionin për krijimin e lagështirës, hidhni 
çdo ujë në rezervuarin e ujit dhe tabakaja e lagështirës.
(Aroma të këqija mund të vijnë nga përhapja e mykut ose 
baktereve në papastërtitë dhe luspat e ujit)

 � Në varësi të mjedisit të përdorimit, shkurtoni periudhën e 
mirëmbajtjes. Kur e përdorni në vende me trafik të lartë, si 
hotele dhe objekte publike, ju shkurtoni periudhën e 
mirëmbajtjes së parafiltrit.
(Nëse parafiltri bllokohet dhe njësia vazhdon të përdoret, mund të 
rezultojë në mosfunksionim)

Mos e përdorni në këto vende
 � Pozicionet nga ku ajri qarkullues shkon direkt në mur, mobilie, 

perde etj.
(Mund të shkaktohet njollosje ose deformim)

 � Mbi një qilim të trashë, mbulesë shtrati ose dyshek
Njësia mund të anohet duke shkaktuar derdhjen e ujit ose sensori i 
nivelit të ujit mund të mos funksionojë siç duhet.

 � Mos e ekspozoni ndaj rrezeve të drejtpërdrejta të diellit
(Mund të rezultojë në çngjyrosje, përkeqësim të pjesëve plastike 
dhe çarje)

 � Vendet e ekspozuara ndaj ajrit të jashtëm (p.sh. pranë 
dritareve, etj.) ose qarkullimit të drejtpërdrejtë të ajrit nga 
kondicionerët etj.
Lagështia dhe temperatura e dhomës mund të mos zbulohen dhe 
tregohen saktë.

 � Vendet me nivele të larta të valëve elektromagnetike si për 
shembull afër një furnele elektromagnetike, altoparlantëve etj.
Njësia mund të mos funksionojë si duhet.

 � Pozicionet pranë pajisjeve të ngrohjes me bazë djegieje ose të 
ekspozuara ndaj qarkullimit të drejtpërdrejtë të ajrit nga 
pajisjet e ngrohjes
(Lagështia dhe temperatura e dhomës mund të mos zbulohen dhe 
tregohen saktë ose mund të rezultojë në deformim)

 � Vendet ku përdoren lëndët kimike ose farmaceutike si spitale, 
fabrika, laboratorë, sallonet e bukurisë dhe laboratorët 
fotografikë
(Kimikatet dhe tretësit e avulluar mund të degradojnë pjesët 
mekanike, të shkaktojnë rrjedhje uji dhe të bëjnë që të lagen gjërat, 
si sendet shtëpiake etj.)

 � Vendet e ekspozuara ndaj blozës (pluhur përçues) së lëshuar 
nga qirinjtë, qirinjtë aromatikë etj.
Performanca e filtrave mund të dëmtohet, duke shkaktuar kështu 
ndotjen e dhomës si rrjedhojë e grumbullimit të pluhurit që nuk 
është kapur.

 � Mos përdorni afër njësisë artikuj kozmetikë dhe gjëra që 
ngjashme që përmbajnë silikon*.
* Produktet për kujdesin e flokëve (agjentë për veshjen e fijeve 

fundore që ndahen, agjentët për trajtimin e flokëve etj.), artikujt 
kozmetikë, substancat kundër djersitjes, agjentët anti-statikë, 
spërkatësit kundër ujit, agjentët e shkëlqimit, pastruesit e qelqit, 
leckat për fshirjen e lëndëve kimike, dylli etj.

• Izolatorët si silikoni mund të ngjiten në gjilpërën e njësisë 
Streamer, dhe mund të mos gjenerohet shkarkimi në këtë njësi.

• Filtri i mbledhjes së pluhurit mund të bllokohet duke çuar kështu 
në kapacitet të reduktuar të pastrimit të ajrit.

 � Mos përdorni krijues lagështire ultrasonik ose pajisje të 
ngjashme afër njësisë.
Filtri i mbledhjes së pluhurit mund të bllokohet duke çuar kështu 
në kapacitet të reduktuar të pastrimit të ajrit.

 � Kjo njësi nuk ka për qëllim të përdoret në lartësi të mëdha 
(mbi 2 000 m).

Mbajeni larg rrezeve 
të drejtpërdrejta të 
diellit

Mos bllokoni hyrjen 
ose daljen e ajrit

Mos e ekspozoni ndaj 
qarkullimit të 
drejtpërdrejtë të ajrit

Mbani televizorët dhe 
radiot të paktën 2 m larg
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 KUJDES
Mos e ngrini lart njësinë duke mbajtur dorezën në rezervuarin e ujit ose te tabakaja e lagështirës. (Nga rrëzimi i njësisë mund të shkaktohet lëndim fizik)

Para

Paneli i operimit/
treguesit 

 ►Faqet 9-12

Rezervuari i 
ujit

Doreza
(për të mbajtur njësinë)

Frëngjia e ajrimit
(Operohet me dorë)

Sensori i aromës
Brenda panelit të pjesës 
hyrëse të ajrit  
(ana e djathtë).

Sensori i temperaturës 
dhe sensori i lagështirës
Brenda panelit të pjesës  
hyrëse të ajrit (ana e djathtë).

Dalja e ajrit

Sensori PM2.5
Brenda panelit të pjesës  
hyrëse të ajrit (ana e djathtë).

 ►Faqet 9, 29, 30, 35, 45Pjesët hyrëse të ajrit
Para/Anash

Njësia Streamer
Brenda panelit të 
pjesës hyrëse të ajrit 
(ana e majtë).

Tabakaja për 
krijimin e 
lagështirës
Doreza është 
poshtë.

Prapa

Emri i modelit/ 
Nr. i prodhimit

Spina e energjisë elektrike

Kordoni i energjisë 
elektrike

Njësia e gjenerimit 
me jone të plazmës 
aktive
Brenda pjesës dalëse të 
ajrit.

Përshtatësi i lidhjes 
me valë LAN
Për operimin e pastruesit 
të ajrit përmes smartfonit. 
(Brendësia e njësisë)

Pjesët kryesore të lëvizshme

Parafiltri  ►Faqja 35 Ngjitësja e SSID/KEY
Mund të kontrollohet nëse hiqet parafiltri.

Filtri i heqjes së aromës
(Filtri i zi)

 ►Faqet 14, 15, 36, 45

Fisheku me  
jone argjendi

 ►Faqja 46

Pluskuesi

Njësia e fiksimit të filtrit
  ►Faqet 15, 36

Njësia e filtrit për krijimin e lagështirës
 ►Faqet 36, 39, 41

Rezervuari i ujit
 ►Faqet 16, 17, 36-38

Tabakaja për krijimin e lagështirës
 ►Faqet 36, 39

Filtri i mbledhjes së pluhurit 
(Filtri i bardhë)
  ►Faqet 36, 43, 45

Kapaku i njësisë Streamer
Mos e hiqni kapakun e njësisë Streamer.

Kujdes

Për të parandaluar lëndimin ose keqfunksionimin, sigurohuni ta përdorni njësinë me të 
gjitha pjesët e fiksuara.
 

Mos e hiqni fishekun e joneve të argjendit dhe 
pluskuesin.
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Emrat e pjesëve dhe operimet

Së pari lexoni

Llamba e furnizimit me ujë (e kuqe)

• Kur uji në rezervuarin e ujit shterohet gjatë operimit të krijimit të 
lagështirës, do të dëgjohet një ton (3 bip të gjata) dhe llamba do të 
ndizet.

• Ndaloni funksionimin, hiqni spinën e furnizimit me energji elektrike 
dhe më pas mbushni rezervuarin e ujit me ujë.  ►Faqet 16, 17

• Për të ndaluar tingullin e tonit të njoftimit (3 bip të gjata), ndryshoni 
cilësimin.  ►Faqet 33, 34

• Nëse tingëllojnë 3 bipe të gjata dhe llamba ndizet edhe pse uji është 
në rezervuarin e ujit.  ►Faqja 50

Llamba e Streamer (blu)

Ndizet sipas statusit të operimit të Streamer.  
  ►Faqja 28

Operimet dhe statusi i operimit do të 
njoftohen me tinguj.
• Operimi fillon ...................................  2 bipe të shpejta
• Cilësimi ndryshon ...........................  1 bip i shkurtër
• Operimi ndalon ...............................  1 bip i gjatë
• Kur nuk përdoret .............................  3 bipe të shkurtra
• Njoftim ...............................................  3 bipe të gjata

Llamba e sensorit të lagështirës

Tregon nivelin e lagështirës në 3 ngjyra: blu, portokalli, e kuqe. 

Ngjyra e llambës E kuqe Portokalli Blu Portokalli E kuqe

Lagështia e 
brendshme (%) 0-20 21-29 30-60 61-70 71-100

 � Pas nisjes së operimit, llamba do të ndriçojë ngjyrën blu për rreth 
një 30 sekondat e para pavarësisht nivelit të lagështirës.

Paneli i operimit/treguesit

Llamba e sensorit të PM2.5

Tregon volumin e pluhurit në 3 ngjyra: blu, portokalli, e kuqe. 
• Bluja tregon që ajri është i pastër.

Ngjyra e llambës Blu Portokalli E kuqe

Përqendrimi i PM2.5
(μg/m3) 0-12 13-24 ≥ 25

 � Pas nisjes së operimit, llamba do të ndriçojë blu për rreth 1 minutë 
pavarësisht volumit të pluhurit.

 � Nëse reagimi i sensorit të PM2.5 është i dobët, ndryshoni ndjeshmërinë 
e sensorit.  ►Faqet 29, 30

 � Përgjegjshmëria e sensorit PM2.5 mund të jetë e dobët kur shpejtësia 
e qarkullimit të ajrit është e lartë si p.sh. "Turbo". Ky nuk është një 
mosfunksionim sepse shpejtësia e qarkullimit të ajrit është e fortë dhe 
pluhuri thithet në hyrjen e ajrit përpara se të arrijë sensorin PM2.5.

Gama e zbulimit të sensorit të PM2.5

Materie të zbulueshme

pluhuri i shtëpisë, tymi i duhanit, poleni, jashtëqitjet dhe mbetjet e 
morrave, qimet e kafshëve shtëpiake, materia grimcë e naftës

Ndonjëherë të zbulueshme

avulli, tymi i vajit

Daikin Eye

Shfaq gjendjen e ajrit të zgjedhur me  në 3 ngjyra: blu, portokalli, e kuqe.
• Nëse zgijdhet "μg/m3" 

Ndizet me të njëjtën ngjyrë si llamba e sensorit PM2.5. 
• Nëse zgjidhet "°C"  

Ndizet me ngjyrat e shfaqura më poshtë, sipas temperaturës aktuale të brendshme.

Ngjyra e llambës E kuqe Portokalli Blu Portokalli E kuqe

Temperatura e 
brendshme (°C) ≤ 10 11-17 18-28 29-35 ≥ 36

• Nëse zgjidhet "%"  
Ndizet me të njëjtën ngjyrë si llamba e sensorit të lagështirës.
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Treguesi MONITOR AJRI (e bardhë) (vlera të përafërta)

Tregon se me çfarë cilësimi është zgjedhur me   për t'u shfaqur. (Cilësimet në kohën e blerjes: μg/m3)

• μg/m3 (përqendrimi i PM2.5) 

Shfaq përqendrimin e PM2.5 në dhomë në një gamë nga 0 deri në 99 μg/m3. (Hapat e 1 μg/m3) 
Nëse përqendrimi e kalon 99 μg/m3, shfaqet "HI". 
• [--] shfaqet për rreth 1 minutë menjëherë pas fillimit të operimit pavarësisht përqendrimit të PM2.5.

• °C (temperatura aktuale e brendshme) 
Shfaq temperaturën aktuale të dhomës në gamën nga 0°C deri në 39°C. (Hapat prej 1°C) 
Kur temperatura është nën 0°C, shfaqet "0". Kur temperatura është mbi 39°C, shfaqet "39".
• [--] shfaqet për rreth 30 sekonda menjëherë pas fillimit të operimit pavarësisht temperaturës brenda.

• % (lagështia aktuale e brendshme) 
Shfaq lagështirën e dhomës në gamën nga 20% deri në 90%. (Hapat prej 1%) Kur niveli i lagështirës është nën 20%, shfaqet 
"20".  Kur niveli i lagështirës është mbi 90%, shfaqet "90". 
• Treguesi do të ndizet edhe kur vetëm operimi i pastrimit të ajrit është aktiv. 
• [--] shfaqet për rreth 30 sekonda menjëherë pas fillimit të operimit pavarësisht lagështirës brenda.

Ekrani i njësisë mund të ndryshojë 
nga higromatësit ose termometrat 
e tjerë.
• Kjo ndodh sepse lagështia, 

temperatura dhe volumi i PM2.5 
bëhen të pabarabartë edhe në të 
njëjtën dhomë për shkak të 
qarkullimit të ajrit. Përdorni 
treguesin e monitorit të ajrit si 
përllogaritje e përafërt.

Gjendjet e treguesit MONITORI 
I AJRIT dhe kuptimet e tyre  

 ►Faqja 47

Llamba e sensorit të aromës

Tregon Intensitetin e aromave në 3 ngjyra: blu, portokalli e kuqe. 
• Bluja tregon që ajri është i pastër.

Blu Portokalli E kuqe

I ulët E lartë

Ngjyra e 
llambës

Aromat

 � Nëse operimi fillon menjëherë pasi të jetë futur spina e furnizimit 
me energji elektrike, llamba do të ndizet blu për rreth 1 minutën e 
parë. 

 � Nëse nivelet e intensitetit të aromës nuk ndryshojnë, sensori mund të 
mos reagojë në qoftë se ka aromë të fortë në ajër. 

 � Llojet e mëposhtme të aromave mund të mos zbulohen: aromat e 
kafshëve shtëpiake që nuk përfshijnë amoniak, aromat e hudhrës etj.

 � Meqenëse perceptimi i aromës ndryshon nga personi, në disa raste 
aroma mund të jetë e dendur edhe kur llamba është blu.  
Nëse ju shqetëson aroma, kaloni në shkallën manuale të qarkullimit të 
ajrit dhe zgjidhni një shkallë të lartë të qarkullimit.  ►Faqja 22

Ndjeshmëria bazë e sensorit të aromës do të përcaktohet nga nivelet e 
aromës rreth 1 minutën e parë pas futjes në spinë. Futni spinën e energjisë 
elektrike kur ajri është i pastër (pa aromë).

Gama e zbulimit të sensorit të aromës

Materie të zbulueshme

aromat e duhanit, aromat e gatimit, aromat e kafshëve shtëpiake, 
erërat e tualetit, aromat e mbeturinave, spërkatjet, alkooli

Ndonjëherë të zbulueshme

ndryshimet e papritura në temperaturë/lagështi, avulli, tymi i vajit, gazi 
i lëshuar nga pajisjet e ngrohjes me ndezje
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Emrat e pjesëve dhe operimet

Së pari lexoni

Llamba e cilësimit MONITORI I AJRIT (e bardhë)

Tregoni cilësimin Monitori i ajrit. 
• μg/m3 (përqendrimi i PM2.5)
• °C (temperatura aktuale e brendshme)
• % (lagështia aktuale e brendshme)

Butoni AIR MONITOR (MONITORI I AJRIT)

Ju lejon të ndryshoni elementin që doni të monitoroni në ajër 
(PM2.5, temperaturën ose lagështirën).

Bllokimi i sigurisë për fëmijët

Mbajeni shtypur  për rreth 2 sekonda për ta vendosur.

(E njëjta gjë vlen kur dëshironi të anuloni.)

Llamba e bllokimit të sigurisë për fëmijët (e bardhë)
Llamba do të ndizet kur bllokimi i sigurisë për fëmijët është aktiv. Kur 
ndizet, operimet kufizohen. Kur shtypen butonat, do të bjerë vetëm një 
tingull (3 bipe të shkurtra), duke e parandalon operimin e gabuar nga 
fëmijët e vegjël.

Kujdes

Nëse njësia është e shkëputur kur bllokimi i sigurisë për fëmijët është 
aktiv, atëherë bllokimi i sigurisë për fëmijët do të çaktivizohet.

Paneli i operimit/treguesit

Llambat për vendosjen e lagështirës (e bardhë)

Tregoni cilësimin e lagështirës në 3 nivele (I ulët, Standard, i Lartë).

Llamba e krijuesit të lagështirës 
(e bardhë)
Ndizet gjatë cilësimit të operimit të krijimit të 
lagështirës. 
• Pulson ngadalë gjatë operimit të tharjes së 

filtrit të krijimit të lagështirës.  ►Faqja 24

Butoni BRIGHTNESS (NDRIÇIMI)

Gjatë operimit, secila shtypje të çon në nivelet e ndriçimit të llambës së panelit të operimit.

I NDRITSHËM FIKURI ZBEHTË

Përdoreni këtë funksion nëse llambat ju shqetësojnë gjatë orarit të gjumit etj. 
• Llambat e mëposhtme nuk fiken edhe nëse ndriçimi është vendosur në FIKUR.  

"Llamba e operimit AUTO, llamba e MODALITETIT, llamba e VENTILATORIT, llamba e krijuesit të lagështirës, llambat për cilësimet e lagështirës, llamba e bllokimit të sigurisë 
për fëmijët, llamba e komunikimit, llamba e furnizimit me ujë"
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Rreth simboleve të përcaktimit të shkallës së qarkullimit të ajrit dhe lagështirës

Tabela e simboleve

Ventilatori Cilësimi i lagështirës

Simboli

Cilësimi I heshtur I ulët Standard Turbo I ulët Standard E lartë

Llambat e VENTILATORIT (e bardhë)

Tregoni cilësimin aktiv të VENTILATORIT në 4 nivele (I heshtur, I ulët, Standard, Turbo).

Llambat e MODALITETIT (e bardhë)

Tregon MODALITETIN në operim.

Llamba e operimit AUTO (e bardhë)

Ndizet gjatë operimit AUTO.  ►Faqja 21

Llamba e komunikimit
Butoni i komunikimit ON/OFF (NDEZUR/FIKUR)
Përdoret kur operoni pastruesin e ajrit përmes smartfonit.
• Çdo shtypje kalon ndërmjet komunikimit NDEZUR dhe FIKUR. Nëse komunikimi është i caktuar në NDEZUR, atëherë ndizet llamba e Komunikimit. 
• Kryeni cilësimet e lidhjes para përdorimit.  ►Faqet 18-20

Butoni AUTO

Operimi optimal do të kryhet sipas gjendjes së dhomës. 
 ►Faqja 21

Butoni ON/OFF (NDEZUR/FIKUR)

Shtypni për të ndezur fuqinë, shtypni përsëri për ta fikur. 
Pas ndalimit të funksionimit, mund të kryhet veprimi i tharjes 
së filtrit të krijimit të lagështirës.  ►Faqja 24

Butoni MODE (MODALITETI)

Shtypni për të zgjedhur MODALITETIN e 
dëshiruar. 
  ►Faqja 24

Butoni i cilësimit të FAN 
(VENTILATORI)
Shtypni për të zgjedhur shpejtësinë e 
dëshiruar të qarkullimit të ajrit. 

 ►Faqja 22

Butoni i cilësimit të HUM (VENTILATORI)

Shtypni për të NDEZUR/FIKUR operimin e krijimit të lagështirës dhe për të zgjedhur cilësimin e krijimit të lagështirës.  
  ►Faqja 23
• Llamba e krijuesit të lagështirës fiket kur krijimi i lagështirës është vendosur në "FIKUR".
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Përgatitja para operimit

Së pari lexoni
 PARALAJMËRIM

Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni kordonin e energjisë elektrike 
para instalimit. (Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

1 Kontrolli i aksesorëve

Filtri i heqjes së aromës ...1
Fiksoni në njësi para operimit. 

 ►Faqet 14, 15

Udhëzuesi i 
operimit .......5
Poshtë njësisë

Manuali i përdorimit  
(ky manual) ...................1
Poshtë njësisë

Rrotat
• Rrota me bllokues ............. 2

• Rrota pa bllokues ............... 2

Vida e rrotës (M3) ..........8
Poshtë fletës

2 Pozicionimi i njësisë në dhomë
Para nisjes, hiqni ngjitësen në fund që siguron kordonin e energjisë 
elektrike, pastaj nxirrni kordonin.

Shirit fiksues (blu)

Kordoni i energjisë 
elektrike

Të paktën 100 cm 
larg tavanit

Të paktën 30 cm 
larg murit

Qarkullimi i ajrit
Të paktën 30 cm 
larg murit

*

*  Mbani distancë nga muri në mënyrë që kordoni i furnizimit me 
energji elektrike të mos përkulet fort. (Mund të shkaktojë dëme 
ose nxehje)

Këshilla për një pozicionim të mirë

• Zgjidhni një vend nga ku qarkullimi i ajrit mund të arrijë të gjitha 
sipërfaqet e dhomës.

• Vendosni njësinë në një sipërfaqe të qëndrueshme. Nëse njësia është e 
vendosur në një sipërfaqe të paqëndrueshme, mund të shtohen 
dridhjet nga njësia.

• Nëse interferenca nga qarku i energjisë brenda njësisë ose kabllove 
shkakton çrregullim të imazheve në ekranin e televizorit ose emetim të 
zhurmës statike nga radiot ose riprodhimet stereofonike afër, lëvizni 
njësinë të paktën 2 m larg pajisjes. 
Edhe telefonat pa kordon dhe orët e kontrolluara me radio mbajini larg 
njësisë.

• Kjo njësi përmban radio-transmetues; distanca e minimale e ndarjes 
mes pjesës së rrezatimit të pajisjes dhe përdoruesit është 30 cm.

Kujdes

• Për të shmangur njollosjen e mureve, poziciononi njësinë në përputhje 
me masat e pozicionimit në ilustrim. Megjithatë, mbani parasysh se 
meqenëse kjo njësi tërheq ajër të papastër, lloje të caktuara muresh 
mund të bëhen me njolla edhe nëse zbatohen masat në ilustrim. 
Në raste të tilla, sigurohuni të ruani distancë të mjaftueshme mes 
njësisë dhe murit.

• Kur përdoret për një periudhë të gjatë kohe në të njëjtin vend, baza e 
njësisë dhe dyshemeja dhe muret rrethuese mund të bëhen me njolla 
sepse ajri tërhiqet në pjesët hyrëse të ajrit afër bazës së njësisë. 
Rekomandohet pastrimi periodik.

• Vendosni njësinë në një sipërfaqe të sheshtë.
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3 Vendosja e rrotave

 KUJDES
Përpara se të vendosni rrotat, sigurohuni që ta shkëputni njësinë nga priza 
dhe të hidhni çdo ujë në rezervuarin e ujit dhe tabakanë e lagështirës. 
(Mund të shkaktohet keqfunksionim)

1. Vendoseni poshtë njësinë në mënyrë që pjesa e 
përparme e njësisë të kthehet lart.

• Pjesa e përparme mund të gërvishtet nëse drejtohet poshtë.

2. Shtrëngojeni mirë duke përdorur vidhat e përfshira për 
të parandaluar kërcitjen.

Përpara (njësia)

Me vidë

Rrota

Orientimi i vendosjes

• Vendosini rrotat me bllokimin në qoshet në pjesën e përparme të 
njësisë.

Vendosini rrotat si në ilustrimin e mëposhtëm.

Leva e bllokimit

Leva e bllokimit

(E shikuar nga poshtë)

Lidheni në 
mënyrë që kjo 
anë të kthehet 
nga brenda.Rrotat pa 

bllokues

Rrotat me 
bllokues

Kujdes

• Mos përdorni levat e bllokimit gjatë vendosjes së rrotave, pasi mund të 
shkaktojë shkëputjen e rrotave.

• Futni levat e bllokimit pasi ta instaloni produktin në vendin e dëshiruar.
• Kur e lëvizni njësinë me rrota, sigurohuni që ta lëvizni ngadalë pasi 

sipërfaqet e dyshemesë mund të gërvishten në varësi të materialit të 
dyshemesë.

 

Si ta përdorni

• Ka 2 leva bllokimi në anën e majtë dhe të djathtë.

Bllokuar Zhbllokuar

Ngrini levën e 
bllokimit për ta 
zhbllokuar

Uleni levën e 
bllokimit për të 
bllokuar

Kujdes

• Përdorni duart për të përdorur levat e bllokimit.
• Kur përdorni produktin, përdorni atë me levat e bllokimit të aktivizuara.
 

4 Vendosja e filtrit të heqjes së aromave

1. Nxirrni rezervuarin e ujit.
1  Mbajeni mirë dorezën në rezervuarin e ujit dhe ngadalë 

tërhiqeni rezervuarin drejt jush duke shtypur levën.

Leva

Doreza

2  Hiqeni rezervuarin e ujit duke mbajtur të shtypur pjesën e 
bllokimit anësor në rezervuarin e ujit me një gisht për ta 
zhbllokuar.

Pjesa e kyçjes anësore

• Kur lëshoni pjesën e bllokimit anësor, sigurohuni që ta 
mbani rezervuarin e ujit me dorën tuaj. (Rezervuari i 
ujit mund të bjerë)
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Përgatitja para operimit

Së pari lexoni
 PARALAJMËRIM

Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni kordonin e energjisë elektrike 
para instalimit. (Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

2. Hiqni tabakën e lagështirës.

Ngrijeni pak lart dhe 
nxirreni jashtë

Tabakaja për krijimin e lagështirës

3. Hiqni njësinë e fiksimit të filtrit.
1  Rrëshqiteni çelësin e fiksimit në njësinë e filtrit në anën   për 

ta zhbllokuar.

Skeda e 
fiksimit

2  Ngrini dorezën në pjesën e sipërme të njësisë së fiksimit të filtrit 
dhe tërhiqeni nga vetja.

Doreza
Njësia e fiksimit të filtrit

4. Hiqni nga qesja filtrin e heqjes së aromave.

• Filtri i heqjes së aromave nuk ka as para as mbrapa.
Filtri i heqjes së aromës

Vishni doreza kur punoni. 
(Pluhuri i filtrit të heqjes së aromave 
mund t'ju bëjë pis duart.)

• Zbatoni rregulloret vendore të ndarjes së mbeturinave kur hidhni 
qesen e filtrit të heqjes së aromave dhe desikantin.

5. Vini filtrin e heqjes së aromave.

Fusni anën e shkurtër të filtrit deri në fund në njësi dhe vendoseni 
në filtrin e grumbullimit të pluhurit.

Filtri i heqjes së aromës

Ana e shkurtër e filtrit

Filtri i heqjes së aromës

[Me filtrin e heqjes së aromës të 
instaluar]

Hapësirat majtas 
dhe djathtas

Pluhuri nga filtri i heqjes së aromës mund ta nxijë filtrin e 
mbledhjes së pluhurit, por nuk ndikon në performancën e 
mbledhjes së pluhurit.

6. Vini njësinë e fiksimit të filtrit.

Vini njësinë e filtrit e 
fiksimit të filtrit dhe 

rrëshqitni çelësin fiksues 

në anën  për ta 

bllokuar.

Skeda e fiksimit

Kujdes

Sigurohuni të bllokoni njësinë e filtrit e fiksimit të filtrit. Nëse njësia përdoret pa 
bllokuar njësinë e fiksimit të filtrit, mund të ndodhë zhurmë jonormale ose mund të 
përkeqësohet performanca.

7. Vendosni tabakanë e lagështirës.

8. Vendosni rezervuarin e ujit.  ►Faqja 17

• Për të kryer operimin e krijimit të lagështirës, kryeni 
5  Përgatitjen e rezervuarit të ujit përpara se të vendosni 
rezervuarin e ujit.

• Kur të fillojë operimi, nëse bie një tingull njoftimi dhe pulson 
llamba e sensorit të aromës, atëherë filtri i heqjes së aromave dhe 
njësia e fiksimit të filtrit nuk janë instaluar si duhet. Re-instaloni 
njësinë e filtrit të heqjes së aromave dhe njësinë e fiksimit të filtrit.

• Mos w prekni pjesën e bllokimit anësor kur instaloni rezervuarin e 
ujit. 
(Gishtat mund të kapen)

3 bipe 
të gjata

01_SQ_3P693798-1B.indd   1501_SQ_3P693798-1B.indd   15 12/06/2024   09:54:2112/06/2024   09:54:21



16

Sh
qi

p

Së pari lexoni

5 Përgatitja e rezervuarit të ujit (për operimin e 
krijimit të lagështirës)

Kujdes

• Mos derdhni asnjë nga sa vijon në rezervuarin e ujit.
• Ujë i ngrohtë (40ºC ose më lart), ujë i papastër, ujë që përmban vaj 

aromatik, agjentë kimikë si acid hipoklorik, substanca aromatike ose 
detergjent etj.(Mund të rezultojë në deformim të njësisë ose 
mosfunksionim të saj)

• Uji nga një pastrues uji, ujë alkalin i jonizuar, ujë mineral, ujë pusi etj. 
(Mund të rezultojë në përhapjen e mykut ose baktereve)

• Meqenëse lënia e çdo uji të mbetur në tabakanë e lagështirës do të 
çojë në aroma të këqija dhe grumbullim të papastërtive, 
sigurohuni që të hidhni çdo ujë të mbetur në tabakanë e krijimit të 
lagështirës një herë në ditë për të kryer operimin e krijimit të 
lagështirës. 
Mbushni rezervuarin e ujit me ujë dhe kontrolloni që të mos ketë 
rrjedhje uji nga fundi i rezervuarit për shkak të papastërtisë së 
bllokuar brenda ose rreth valvulës. 
Nëse ka rrjedhje uji, aroma të këqija ose grumbullim të papastërtive 

 ►Faqet 36-39

• Mos e derdhni ujë direkt në tabakanë e lagështirës.
• Sigurohuni që ta mbyllni fort rezervuarin e ujit përpara përdorimit. 

(Mund të futet pluhur brenda rezervuarit dhe të shkaktojë rrjedhje uji)
 

Kur furnizohet me ujë nga lart

1. Hapni rezervuarin e ujit.
Mbajeni mirë dorezën në 
rezervuarin e ujit dhe ngadalë 
tërhiqeni rezervuarin drejt jush 
duke shtypur levën.

Doreza

Leva

Hapeni në pozicionin ku do 
jetë e bllokuar.

2. Ngadalë derdhni ujë në grykën e rezervuarit të ujit me 
një enë.

• Mos e prekni kapakun e 
rezervuarit të ujit kur e 
futni në njësi. 
(Gishtat mund të kapen)

• Mos e prekni pjesën e 
bllokimit anësor kur 
derdhni ujë.  
(Rezervuari i ujit mund të 
bjerë)

• Kur furnizoni ujë, pastrojeni 
rezervuarin e ujit çdo ditë 
duke tundur një sasi të vogël 
uji brenda për të kryer 
operimin e krijimit të 
lagështirës.  ►Faqet 37, 38

• Mos derdhni ujë tjetër 
përveç grykës.  
(Mund të shkaktohet 
keqfunksionim)

• Mos derdhni ujë përtej 
vijës së plotë brenda 
grykës. 
(Mund të shkaktohet 
rrjedhje uji)

Vija e plotë

3. Mbyllni rezervuarin e ujit

• Mos e prekni pjesën e bllokimit 
anësor kur e mbyllni. 
(Gishtat mund të kapen)

Shtypeni derisa të 
dëgjohet një tingull 
mbylljeje
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Përgatitja para operimit

Së pari lexoni
 PARALAJMËRIM

Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni kordonin e energjisë elektrike 
para instalimit. (Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

Gjatë furnizimit me ujë në rezervuarin e ujit

1. Nxirrni rezervuarin e ujit. 
1  Mbajeni mirë dorezën në rezervuarin e ujit dhe ngadalë 

tërhiqeni rezervuarin drejt jush duke shtypur levën.

Leva

Doreza

2  Hiqeni rezervuarin e ujit duke 
mbajtur të shtypur pjesën e 
bllokimit anësor në 
rezervuarin e ujit me një gisht 
për ta zhbllokuar.

Pjesa e kyçjes anësore

• Kur lëshoni pjesën e bllokimit anësor, sigurohuni që ta 
mbani rezervuarin e ujit me dorën tuaj.

2. Mbushni rezervuarin e ujit me ujë rubineti.
 

• Kryejeni në një vend ku derdhja e 
ujit nuk do të shkaktojë problem.

• Pastrojeni rezervuarin e ujit duke 
tundur një sasi të vogël uji brenda 
përpara se ta mbushni 
rezervuarin me ujë. 
Për procedurat e mirëmbajtjes 
referojuni  ►Faqet 37, 38

[E shikuar nga poshtë]

Shmangni prekjen e 
valvulës në qendër.
(Uji në rezervuarin e ujit 
mund të rrjedhë)

• Mos e hiqni kapakun e rezervuarit të ujit kur e mbushni 
me ujë. 
(Mund të shkaktohet rrjedhje uji nga hyrja e lëndëve të huaja 
në rezervuar)
Filtri metalik në grykë parandalon hyrjen e lëndëve të huaja.

• Rezervuari i ujit do të peshojë rreth 3,3 kg kur të mbushet deri 
në vijën e plotë. 
Mbajeni rezervuarin e ujit fort me të dyja duart kur e 
transportoni.

Kur e transportoni, mbushni deri këtu
Vija e plotë

• Mos furnizoni ujë përtej vijës së plotë të rezervuarit të ujit. 
(Uji mund të derdhet kur transportoni rezervuarin e ujit ose 
kur e instaloni në njësi)

• Meqenëse sipërfaqja e sipërme nuk është e mbyllur, uji do të 
derdhet nëse rezervuari anohet shumë.

• Nëse rezervuari i ujit përmban ujë, mos e vendosni në 
dysheme ose qilim. (Valvula në qendër mund të shtyhet dhe 
uji mund të derdhet)

3. Vendosni rezervuarin e ujit. 

• Mbajeni dorezën dhe 
instaloni rezervuarin e ujit 
në njësi duke e vendosur në 
tabakanë e lagështirës.

• Mos e prekni pjesën e bllokimit 
anësor kur e instaloni.  
(Gishtat mund të kapen)

Rezervuari i ujit

1   Futeni që të përputhet 
me këtë pjesëTabakaja për 

krijimin e lagështirës

2   Shtypeni derisa të dëgjohet 
një tingull mbylljeje

6 Futni spinën e furnizimit me energji elektrike në 
prizën e energjisë

• Ndjeshmëria bazë e sensorit të aromës do të përcaktohet nga nivelet e 
aromës në minutën e parë (përafërsisht) pas futjes në spinë. 
Futni spinën e energjisë elektrike kur ajri është i pastër (pa aromë).

Spina e energjisë elektrike

Priza
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Kur doni të operoni pastruesin e ajrit përmes smartfonit

Duke lidhur smartfonin tuaj me pastruesin e ajrit përmes LAN-it me valë, atëherë këtë pastrues mund ta operoni nga smartfoni juaj nga interneti. 
(Cilësimi në kohën e blerjes: "FIKUR")

Specifikimet e përshtatësit të lidhjes me valë LAN: Standardet e mbështetura IEEE802.11b/g/n (HT20) (vetëm 2.4 GHz), Kanalet 1 deri në 13CH 
Përdoreni me mjediset e mëposhtme të rrjetit (ruterat LAN me valë) 
Metoda e kriptimit: WPA-PSK (AES), WPA2-PSK (AES) 
Metoda e konfigurimit të IP-së: DHCP ose një adresë fikse IP 
Standardi i komunikimit: IPv4 
(Përfaqësuesi HTTP nuk mbështetet)

Masat paraprake gjatë përdorimit të LAN-it me valë
 � Për shkak se LAN-i me valë përdor valë radio për të dërguar dhe marrë të dhëna, ekziston rreziku i përgjimit dhe aksesit të 
paautorizuar. 
Kur përdorni LAN me valë, sigurohuni t'i kuptoni plotësisht rreziqet dhe siguroni përshtatësin e lidhjes me valë LAN në mënyrë që të tjerët të mos lidhen 
me të. Kjo do të thotë mbajtja e fshehtë nga të tjerët e SSID/ÇELËSIT të ruterit me valë LAN, identifikimit në aplikacion dhe fjalëkalimit.  ►Faqja 8

Nëse dikush që nuk është i autorizuar merr akses në produkt dhe e operon atë, fikni përshtatësin e lidhjes me valë LAN duke përdorur butonin e 
komunikimit të ON/OFF (NDEZUR/FIKUR).  ►Faqet 12, 20

 � Mbani parasysh paraprakisht që nuk do të mbajmë përgjegjësi për dëmet e shkaktuara nga përdorimi i këtij produkti nga ana 
juaj pa marrë masat e sigurisë.

 � Përdorimi pranë pajisjeve të tjera me valë LAN ose sobave mikrovalë mund të ndikojë në komunikimin me valë LAN. 

 � Ky produkt nuk mund të lidhet direkt me linjën e komunikimit të një operatori telekomunikacioni (ofrues interneti etj.).  
Kur lidheni me internetin, sigurohuni të lidheni përmes një ruteri etj.

 PARALAJMËRIM
 � Nëse pastruesi i ajrit gjendet në një vend që mund të përdoret nga persona me stimulues kardiakë, mos e ndizni përshtatësin e lidhjes me valë LAN me 

butonin ON/OFF (NDEZUR/FIKUR) të komunikimit. 
(Mund të ndikojë në operimin e stimuluesve ose të pajisjeve të tjera, duke shkaktuar avari.) 

 � Mos e ndizni përshtatësin e lidhjes me valë LAN pranë personave me stimulues kardiakë ose defibrilatorë. 
(Nëse është shumë afër, valët e radios mund të ndikojnë në operimin e stimuluesit ose pajisjeve të tjera) 

 � Mos e ndizni përshtatësin e lidhjes me valë LAN pranë pajisjeve me kontroll automatik siç janë dyert automatike. 
(Mund të lindin aksidente për shkak të keqfunksionimit të pajisjes)

Për më shumë detaje lidhur me specifikimet, udhëzimet e instalimit, metodat e cilësimit, pyetjet e shpeshta (PESH), deklaratën e pajtimit dhe versionin më të 
fundit të këtij manuali, vizitoni http://www.onlinecontroller.daikineurope.com.

 INFORMACION
Me këtë, Daikin Industries, LTD. deklaron se pajisja radio e tipit MCK70ZVM-W, MCK70ZVM-H është në përputhje me Direktivën 2014/53/EU.

Parametrat bazë të përshtatësit të lidhjes me valë LAN
Çfarë Vlera

Fusha e frekuencës 2412~2472 MHz

Protokolli i radios IEEE 802.11b/g/n (HT20)

Kanali i frekuencës së radios 13

Energjia izotropike efektive e rrezatuar 17,15 dBm (11b) / 16,22 dBm (11g) / 

16,24 dBm (11n)

Furnizimi me energji DC 14 V / 100 mA
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Operimi i pastruesit të ajrit përmes smartfonit

Së pari lexoni

Përgatitja para lidhjes
Klienti mban përgjegjësi për të ofruar:
• Smartfon ose tablet me versionin minimal të mbështetur të Android ose iOS, 

përcaktuar në app.daikineurope.com.
• Linjë interneti dhe pajisje komunikimi si modem, ruter etj.
• Pikë aksesi linje LAN me valë
• Instaluar falas Aplikacioni ONECTA
Shënim: Nëse nevojitet, SSID (Identifikuesi i Grupit të Shërbimit) dhe ÇELËSI (fjalëkalimi) 
gjenden në njësi.

Interneti

Ruteri

 PARALAJMËRIM
Kur e operoni pastruesin e ajrit nga jashtë shtëpisë, nuk është e mundur të kontrolloni gjendjen e pastruesit të ajrit, sendeve që e 
rrethojnë, personave në dhomë etj., ndaj sigurohuni që të kontrolloni sigurinë në mënyrë të përshtatshme paraprakisht para se ta 
përdorni.
Në varësi të rrethanave, njerëzit mund të vriten ose të lëndohen rëndë apo mund të shkaktohet dëmtim i pronës.

 � Kontrolloni paraprakisht këto (kur jeni në shtëpi)
• Sigurohuni që spina e energjisë elektrike të jetë e futur mirë deri në fund në 

bazë. 
Në spinën e energjisë elektrike nuk duhet të ketë mbledhje të pluhurit. 
(Mund të shkaktohet nxehje, ndezje dhe zjarr për shkak të kontaktit të dobët dhe 
izolimit defektiv)

• Sigurohuni që asnjë person tjetër nuk ka caktuar rezervime ekzistuese të 
kohëmatësit të programit.  
(Mund të shkaktojë gjendje të dobët fizike për shkak të nisjes së papritur ose 
ndalimit të operimit. Mund të shkaktojë efekte të pafavorshme te bimët dhe 
kafshët)

• Sigurohuni që me pastruesin e ajrit nuk ka probleme. Sigurohuni që ndryshimet 
në qarkullimin e ajrit nuk ndikon për keq te personat në dhomë. (Sigurohuni që 
nuk ka sende që lëvizin) (Qarkullimi i ajrit mund të shkaktojë rrëzimin e sendeve, 
duke çuar në zjarr, lëndim ose njolla në sendet e shtëpisë)

 � Kontrolloni të mëposhtmet para dhe gjatë operimit të pastruesit të 
ajrit nga jashtë shtëpisë
• Nëse e dini se ka njerëz në shtëpi, tregojuni se do ta nisni ose ndaloni operimin 

nga distanca. 
(Nëse dikush është në shtëpi duke qëndruar mbi një stol ose shkallë, mund të 
habiten nga nisja ose ndalimi i papritur i operimit dhe mund të rrëzohen prej aty. 
Gjithashtu, mund të shkaktohet një gjendje e keqe fizike nga ndryshimet e 
papritura në ambientin brenda)
• Operimi i pastruesit të ajrit mund të niset dhe ndalohet me shtypjen e 

butonave në vetë pastruesin e ajrit, edhe kur operohet nga jashtë shtëpisë.
• Mos e operoni pastruesin e ajrit nga distanca nëse në dhomë ka njerëz që nuk 

mund ta operojnë vetë, të tillë si fëmijët e vegjël, personat me paaftësi, të 
moshuarit etj.

• Kontrolloni frekuentisht cilësimet dhe gjendjet e operimit.  
Gjendja e keqe fizike dhe efektet e pafavorshme ndaj bimëve dhe kafshëve 
mund të shkaktohen nga ndryshimet e papritura në ambientin brenda. 
Nëse ndodh një gabim me pastruesin e ajrit, ndalni operimin menjëherë dhe 
kontaktoni me vendin e blerjes.  
Kontrolloni sërish përmes ekranit të operimit për t'u siguruar që operimi ka 
ndaluar.

Cilësimet e lidhjes

1 Kontrolloni nëse ruteri ka WPS të integruar

2 Nëse ruteri ka WPS të integruar         Lidhni pastruesin e ajrit me rrjetin

1   Shtypni  për të aktivizuar përshtatësin e lidhjes me 

valë LAN.

2   Shtypni dhe mbani shtypur  për rreth 5 sekonda dhe 

pasi llamba e komunikimit në njësi të ndezë portokallinë, shtypni 

butonin* WPS në ruter brenda 2 minutave.

• Mënyra e operimit të butonit WPS ndryshon nga ruteri.  
Për detaje, referojuni manualit të dhënë me ruterin.

WPS button

*  Nëse përdorni një funksion lidhjeje automatike përveç WPS, referojuni 
manualit të lidhur me ruterin kur operoni butonin e lidhjes automatike.

Cilësimi është i plotë pasi llamba e Komunikimit në njësi të ndezë 
jeshilen.
• Llamba mund të ndezë të kuqen para se të ndriçohet me jeshile, derisa lidhja mes 

përshtatësit të lidhjes me valë LAN dhe ruterit të jetë e plotë, në varësi të ambientit 
të komunikimit; megjithatë, ky nuk është një keqfunksionim.

Nëse llamba e komunikimit në njësi ndriçon ngjyrën portokalli, përsëritni hapat nga 1 deri në 2. 
Nëse lidhja vazhdon të dështojë, ndiqni hapat në 

Nëse ruteri nuk WPS të integruar        ►Faqja 20 .
    

3   Lidhni smartfonin tuaj dhe ruterin përmes LAN me valë.
• Hapni LAN me valë te cilësimet në smartfon për të kontrolluar që smartfoni 

juaj është i lidhur me SSID e ruterit në përdorim.
4   Nisni aplikacionin dhe vendosni cilësimet.

• Hapni aplikacionin e instaluar "ONECTA" dhe operoni në përputhje me 
udhëzimin në ekran.

5   Operoni pastruesin e ajrit.
• Tani mund të operoni pastruesin e ajrit duke përdorur smartfonin tuaj në 

shtëpi ose në lëvizje.

Butoni WPS
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2 Nëse ruteri nuk WPS të integruar      Lidhni pastruesin e ajrit me rrjetin
Ndiqni hapat e mëposhtme edhe nëse zgjidhni të mos e përdorni WPS.

1   Shtypni  për të aktivizuar përshtatësin e lidhjes me valë LAN.

2   Nisni aplikacionin dhe ndiqni udhëzimin për të lidhur pastruesin e ajrit dhe ruterin.
• Për lidhjen kërkohet SSID dhe ÇELËSI.  

(Një ngjitëse me SSID dhe ÇELËSIN mund të gjendet në vendin e treguar në ilustrim në të djathtë.)

Vendi i SSID dhe ÇELËSIT

Për më shumë detaje lidhur me specifikimet, udhëzimet e instalimit, metodat e cilësimit, pyetjet e shpeshta (PESH), deklaratën e pajtimit dhe versionin më të 
fundit të këtij manuali, vizitoni faqen app.daikineurope.com.

Statusi i llambës së komunikimit
Ndriçon ose pulson sipas statusit të komunikimit të LAN-it me valë, siç tregohet më poshtë.

Ndriçon

Jeshil Përshtatësi i lidhjes me valë LAN është i lidhur me ruterin

Portokalli
• Përshtatësi i lidhjes me valë LAN dhe lidhja e ruterit nuk është vendosur
• Përshtatësi i lidhjes me valë LAN është i lidhur me ruterin (menjëherë pas NDEZJES së komunikimit) 

E kuqe Përshtatësi i lidhjes me valë LAN është i lidhur me internetin

I pandriçuar Funksioni i përshtatësit të lidhjes me valë LAN është i FIKUR

Nëse njësia (pastruesi i ajrit) nuk gjendet me aplikacionin

• Kryeni sërish cilësimet e lidhjes.
• Lëvizeni ruterin më afër me pastruesin e ajrit.

Nëse doni ta FIKNI funksionin e përshtatësit të lidhjes me valë LAN 

Shtypni  .  � Nëse doni ta "NDIZNI" funksionin e përshtatësit, shtypni prapë .

nëse është e nevojshme  Nëse doni ta rivendosni përshtatësin e lidhjes me valë LAN në cilësimi me parazgjedhje të fabrikës

• Nëse doni të ribëni cilësimet etj., përshtatësi i lidhjes me valë LAN mund të rivendoset në cilësimet me parazgjedhje të fabrikës nga koha e blerjes.  
Nëse e rivendosni në cilësimet me parazgjedhje të fabrikës, cilësimet e rrjetit, si dhe të dhënat historike si numri i reagimeve të sensorit, do të fshihen. 

• Nëse e hidhni njësinë apo ia kaloni atë një përdoruesi të ri, rivendoseni në cilësimet me parazgjedhje të fabrikës për të fshirë të dhënat e brendshme.

1   Shtypni  për të ndezur llambën e lomunikimit.

2   Shtypni dhe mbani shtypur  dhe  njëkohësisht për rreth 5 sekonda kur njësia ka ndaluar.

• Bie një bip i shkurtër dhe llamba e komunikimit (portokalli) dhe llamba e modalitetit AUTO (e bardhë) pulsojnë për rreth 20 sekonda. 
• Kur të përfundojë rivendosja në cilësimet me parazgjedhje të fabrikës, bie një bip i gjatë dhe fiken të gjitha llambat.
• Nëse, pas hapit 2 , ndizet llamba e komunikimit dhe fiket vetëm llamba e modalitetit AUTO, përsërisni hapat 1  dhe 2 .
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Operimi 
 PARALAJMËRIM

Mos e fikni njësinë duke hequr spinën e energjisë elektrike gjatë operimit. 
(Mund të shkaktohet zjarr për shkak të mbinxehjes ose goditje elektrike)

Frëngjia e ajrimit

Ju lutemi hapeni fletën me dorë përpara përdorimit.
(Meqenëse fleta funksionon me dorë, ajo nuk do të mbyllet 
automatikisht në fund të funksionimit.)

Nëse doni të ndryshoni drejtimin 
e qarkullimit të ajrit
Rregulloni fletët e ajrimit sipas pozicionit tuaj të 
dëshiruar. 
Fleta mund ta rregullojë qarkullimin e ajrit në 4 
drejtime.

Përafërsisht 70°

Përafërsisht 80°

Kur dëshironi të lini njësinë të vendosë modalitetin më të mirë të operimit (operimi AUTO)

Mbushni rezervuarin e ujit me ujë.  ►Faqet 16, 17

Kujdes

• Sigurohuni që njësia e filtrit të krijimit të lagështirës të jetë vendosur kur kryeni këtë operim. 
• Ndryshoni ujin në tabakanë e lagështirës dhe rezervuarin e ujit çdo ditë. 
• Sigurohuni që të përdorni ujë rubineti për ujin në rezervuarin e ujit.
 

Shtypni  .

• Operimi optimal do të kryhet sipas gjendjes së dhomës.
• Llamba e operimit AUTO (e bardhë) ndizet.

• Nëse shtypet  gjatë operimit AUTO, llamba që korrespondon me modalitetin aktual të operimit do të pulsojë për rreth 5 sekonda.

Modaliteti i operimit Llamba e 
MODALITETIT Llambat për cilësimin e lagështirës Llamba  

MODALITETI ECONO

Operimi për pastrimin e ajrit  (VENTILATORI 
AUTO)

– –

Operimi për krijimin e 
lagështirës

 (VENTILATORI 
AUTO)

Ose "  (I ulët)", "  (Standard)", ose "  (I lartë)" –

Modaliteti i Monitorimit – –  Pulson

Rreth operimit AUTO
Njësia kalon automatikisht ndërmjet operimit të pastrimit të ajrit 
dhe operimit për krijimin e lagështirës bazuar në temperaturën e 
brendshme dhe kushtet e lagështirës. 
• Shpejtësia e qarkullimit të ajrit rregullohet automatikisht. Nëse 

zhurma e operimit ju shqetëson, gama e shpejtësisë së qarkullimit 
të ajrit mund të ndryshohet.  ►Faqet 31, 32

• Nëse lagështia është e lartë, do të kryhet operimi për pastrimin e 
ajrit.

• Nëse ajri është i pastër dhe lagështia e caktuar është arritur (gjatë 
operimit të krijimit të lagështirës) për rreth 5 minuta, modaliteti 
kalon automatikisht në modalitetin e monitorimit.   ►Faqja 25

 � Kondicionimi i ajrit dhe gjykimi i modalitetit të 
operimit në fillimin e operimit AUTO
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Operimi për pastrimin e ajrit

Operimi për pastrimin e 
ajrit dhe krijimin e 
lagështirës

• Shtypja e  gjatë operimit do të shkaktojë ndërprerjen e operimit.

Pas ndalimit të operimit të krijuesit të lagështirës, mund të kryhet automatikisht veprimi i tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës.  ►Faqja 24

Nëse dëshironi të ndaloni funksionimin e tharjes së filtrit të krijuesit të lagështirës, shtypni përsëri .

Shënim
• Llamba e krijuesit të lagështirës ndizet gjatë operimit për krijimin e lagështirës.
• Temperatura e dhomës mund të bjerë gjatë operimit për krijimin e lagështirës.
• Gjatë operimi për krijimin e lagështirës mund të dëgjohen tinguj spërkatjeje, por ky nuk është një mosfunksionim.  ►Faqja 48
• Nëse arrihet lagështia e caktuar ose llamba e furnizimit me ujë ndizet gjatë operimit për krijimin e lagështirës, operimi për krijimin e lagështirës do të 

ndalojë, por operimi për pastrimin e ajrit do të vazhdojë.
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Operimi për pastrimin e ajrit

Shtypni  .

• Shtypni sërish për ta fikur te FIKUR.  
Nëse operimi i pastrimit të ajrit dhe krijimit të lagështirës ka operuar brenda 1 orës së fundit, mund të kryhet operimi për tharjen e filtrit të krijimit të 
lagështirës.  ►Faqja 24

Nëse dëshironi të ndaloni funksionimin e tharjes së filtrit të krijuesit të lagështirës, shtypni përsëri .

• Nëse operimi AUTO ishte në proces herën e fundit, operimi AUTO do të kryhet automatikisht dhe shtypni  ose  nëse dëshironi të 
kryeni vetëm operimin për pastrimin e ajrit.

• Nëse operimi për krijimin e lagështirës ka qenë në punë më parë, operimi për krijimin e lagështirës do të ndizet automatikisht dhe shtypni  
derisa llamba e krijuesit të lagështirës të fiket nëse dëshironi të kryeni vetëm operimin për pastrimin e ajrit.

Kujdes

Kur kryeni vetëm operimin për pastrimin e ajrit, hidhni ujin në rezervuarin e ujit dhe në tabakanë e lagështirës.
 

Shënim

• Në kohën e blerjes, njësia është e vendosur që të kryejë operimin e pastrimit të ajrit në modalitetin VENTILATORI AUTO. 
• Nëse priza e furnizimit me energji është shkëputur nga priza ose njësia ndalet dhe ndizet përsëri, operimi që ishte në proces herën e kaluar do të fillojë 

përsëri. 
• Cilësimet e operimit nuk mund të ndryshojnë për rreth 2 sekonda menjëherë pasi të futet spina e energjisë elektrike.

Ndryshimi i shkallës së qarkullimit të ajrit

Shtypni  gjatë operimit për të ndryshuar shpejtësinë e qarkullimit të ajrit.

• Çdo shtypje kalon mes llambave të VENTILATORIT (e bardhë).

: Standard : Turbo: I heshtur : I ulët

I heshtur Del një fllad i butë. Rekomanduar për përdorim gjatë orarit të gjumit.
Meqenëse kapaciteti i aromatizimit zvogëlohet, rekomandohet që cilësimi i VENTILATORIT të vendoset në "Standard" ose më 
lart nëse aroma duhet të eliminohet shpejt nga një dhomë.

Turbo Ajri i ambientit pastrohet shpejt duke përdorur një qarkullim të madh të ajrit. Rekomandohet për përdorim kur pastroni 
dhomën.

Kujdes

Mos e lëvizni njësinë ose ta fiksoni apo t'i hiqni pjesët nga njësia kur është në operim.
Mund të ketë rrjedhje uji, prishje ose mosfunksionim.
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Operimi i pastrimit të ajrit dhe krijimit të lagështirës

Mbushni rezervuarin e ujit me ujë.  ►Faqet 16, 17

1. Shtypni  .

2. Shtypni  për të ndryshuar cilësimin e lagështirës.

• Çdo shtypje kalon mes llambave për vendosjen e lagështirës (e bardhë).

(I lartë) FIKUR(I ulët) (Standard)

• Shtypja e  gjatë operimit do të shkaktojë ndërprerjen e operimit.
Pas ndalimit të funksionimit, do të fillojë automatikisht operimi i tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës.

I ulët Operimi kryhet automatikisht me një lagështi prej 40% (*) si një vlerësim i përafërt.

Standard Operimi kryhet automatikisht me një lagështi prej 50% (*) si një vlerësim i përafërt.

E lartë Operimi kryhet automatikisht me një lagështi prej 60-70% (*) si një vlerësim i përafërt.

Kur të arrihet lagështia e synuar, njësia e filtrit të krijimit të lagështirës do të ndalojë.
*  Në varësi të temperaturës dhe lagështirës së brendshme dhe të jashtme, si dhe kushteve të dhomës, lagështia e synuar mund të tejkalohet (ose të mos 

arrihet).  ►Faqet 52, 53

Kujdes

• Sigurohuni që njësia e filtrit të krijimit të lagështirës të jetë vendosur kur kryeni këtë operim.
• Ndryshoni ujin në tabakanë e lagështirës dhe rezervuarin e ujit çdo ditë.
• Sigurohuni që të përdorni ujë rubineti për ujin në rezervuarin e ujit.
• Meqenëse lënia e çdo uji të mbetur në tabakanë e lagështirës do të çojë në aroma të këqija dhe grumbullim të papastërtive, sigurohuni që të 

hidhni çdo ujë të mbetur në tabakanë e krijimit të lagështirës një herë në ditë për të kryer operimin e krijimit të lagështirës.
 

• Kryeni gjatë operimit për krijimin e lagështirës, si dhe operimit për pastrimin e ajrit.
(Operimi vetëm për krijimin e lagështirës nuk mund të kryhet.)

• Edhe nëse keni zgjedhur një shpejtësi të qarkullimit të ajrit që i përshtatet preferencave tuaja, nëse llamba e furnizimit me ujë ndizet, niveli i 
qarkullimit të ajrit do të ndryshojë në "I heshtur".  
Nëse nuk dëshironi që shpejtësia e qarkullimit të ajrit të ndryshojë në "I heshtur", ndryshoni cilësimin.  ►Faqet 33, 34

(Në varësi të nivelit të aromës dhe pluhurit, shpejtësia e qarkullimit të ajrit mund të mos ndryshojë në "I heshtur")
• Për ta bërë më të lehtë thithjen e ujit për filtrin për krijimin e lagështirës, shpejtësia e qarkullimit të ajrit "Turbo" do të shtypet për rreth 10 minuta nga 

fillimi i operimit për krijimin e lagështirës. Pas kësaj, tingulli i operimit ndryshon sepse shpejtësia e qarkullimit të ajrit ndryshon gjithashtu në 
shpejtësinë e caktuar të qarkullimit të ajrit.

Shënim

• Nuk mund të shihet avull apo mjegull.
• Temperatura e dhomës mund të bjerë gjatë operimit për krijimin e lagështirës.
• Gjatë operimi për krijimin e lagështirës mund të dëgjohen tinguj spërkatjeje, por ky nuk është një mosfunksionim.  ►Faqja 48

• Nëse arrihet lagështia e caktuar ose llamba e furnizimit me ujë ndizet gjatë operimit për krijimin e lagështirës, operimi për krijimin e lagështirës do të 
ndalojë, por operimi për pastrimin e ajrit do të vazhdojë.
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 PARALAJMËRIM
Mos e lëvizni njësinë ose ta fiksoni apo t'i hiqni pjesët nga njësia kur është në operim.
Mund të ketë rrjedhje uji, prishje ose mosfunksionim.

Rreth operimit të tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës Cilësimi në kohën e blerjes: "NDEZUR"

Pas ndalimit të operimit të pastrimit të ajrit dhe krijimit të lagështirës duke përdorur  , kryeni operimin e pastrimit të ajrit me shpejtësinë e qarkullimit të ajrit 
të reduktuar për rreth 1 orë për të tharë filtrat e krijimit të lagështirës, duke shkurtuar periudhën kur filtrat mbeten gjysmë të lagësht dhe bakteret ka të ngjarë të 
përhapen.
• Llamba e krijuesit të lagështirës (e bardhë) pulson ngadalë.
• Nëse operimi i pastrimit të ajrit kryhet për 1 orë ose më shumë pas operimit të pastrimit të ajrit dhe krijimit të lagështirës, operimi i tharjes së filtrit të 

krijimit të lagështirës nuk do të kryhet.
• Nëse nuk dëshironi të kryeni operimin e tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës, ndryshoni cilësimin.  ►Faqet 33, 34

• Nëse dëshironi të ndaloni operimin e tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës gjatë procesit, shtypni  .

• Nëse shtypni  ,  ose  gjatë operimit të tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës, operimi i tharjes së filtrit të krijimit të 

lagështirës do të përfundojë dhe shpejtësia dhe mënyra e qarkullimit të ajrit do të vendosen sipas butonit të shtypur ose do të kryhet operimi AUTO.

Modalitetet e operimit

Operimi optimal kryhet duke zgjedhur mënyrën që i përshtatet aplikimit. Shpejtësia e qarkullimit të ajrit rregullohet automatikisht kur njësia punon në një 
modalitet.

Shtypni  gjatë operimit.

• Çdo shtypje kalon mes llambave të MODALITETIT (e bardhë).

VENTILATORI AUTO ECONO ANTI-POLEN I LAGËSHT QARKULLUESI

Shënim

• Krijuesi i lagështirës ndizet kur zgjidhet MODALITETI I LAGËSHT.
• Edhe nëse zgjidhni një modalitet të ndryshëm nga MODALITETI I LAGËSHT, nëse njësia qëndron në MODALITETIN I LAGËSHT për rreth 3 sekonda ose më 

shumë ndërsa jeni duke ecur me biçikletë nëpër modalitete, operimi për krijimin e lagështirës do të jetë "NDEZUR".

• Nëse shtypet  gjatë operimit AUTO ose MODALITETIT I LAGËSHT, krijimi i lagështirës do të vazhdojë të jetë "NDEZUR" dhe MODALITETI I 

VENTILATORIT AUTO do të vendoset.
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Operimi 

MODALITETI Përdorimi dhe funksioni

VENTILATORI 
AUTO

Përshtatja e shkallës së qarkullimit të ajrit

Cilësimi VENTILATORI ("I heshtur", "I ulët", "Standard", "I lartë") përshtatet automatikisht sipas shkallës së papastërtisë 
së ajrit dhe lagështirës së ajrit (kur operimi për krijimin e lagështirës është aktiv).
Kapaciteti i pastrimit rritet me rritjen e shkallës së qarkullimit të ajrit.
Nëse zhurma e operimit ju shqetëson, gama e shpejtësisë së qarkullimit të ajrit mund të ndryshohet.  ►Faqet 31, 32

*  Shkalla maksimale e qarkullimit gjatë modalitetit VENTILATORI AUTO është "E lartë", më pak e fuqishme se "Turbo".

• Shtypni  nëse dëshironi të ndryshoni nivelin e lagështirës.

• Shkalla e papastërtisë së ajrit përkon me volumin e pluhurit dhe intensitetin e aromave në ajrin e ambientit.

ECONO

Kursimi i energjisë

Në modalitetin e kursimit të energjisë brenda modalitetin ECONO, cilësimi VENTILATORI kalon automatikisht nga 
"I heshtur" vetëm në "I ulët". Konsumi i energjisë (*1) dhe zhurmat e operimit reduktohen.
Nëse ajri është i pastër dhe niveli i caktuar i lagështirës është arritur (kur operimi për krijimin e lagështirës është aktiv), 
pasi të kenë kaluar rreth 5 minuta, modaliteti i monitorimit aktivizohet automatikisht. Rekomanduar për përdorim 
gjatë orarit të gjumit.
*1  Në krahasim me modalitetin VENTILATORI AUTO (përafërsisht 15,4 Wh), konsumi i energjisë në modalitetin ECONO 

(përafërsisht 8,4 Wh) është rreth 7,0 Wh më i ulët. 
Rasti i kushteve të provës në Japoni: operimi në sipërfaqe 10 m² për 1 orë. Duke supozuar se pas ndezjes së njësisë është 
tymosur menjëherë 1 cigare.

FIKUR FIKUR

FIKUR

Streamer Krijimi i lagështirës

Jone të plazmës aktive

(*2)

Modaliteti i kursimit të 
energjisë

Nëse ajri është i pastër dhe 
lagështia e caktuar është arritur 
për rreth 5 minuta...

Modaliteti i Monitorimit
• Ventilatori ndizet dhe ndalet periodikisht dhe 

kontrollohet pluhuri, aroma dhe lagështia.
• Fikni funksionet e mëposhtme janë për të ulur më 

tepër konsumin e energjisë.

Nëse niveli i lagështirës bie, ose 
zbulohen pluhur ose aroma...

Njësi operon automatikisht 
me një shkallë të qarkullimit 
të ajrit "I heshtur" ose 
"I ulët".

*2 Llamba e krijuesit të lagështirës mbetet e ndezur.

• Kapaciteti i pastrimit dhe krijimit të lagështirës së ajrit do të reduktohet pasi përdoren vetëm funksionet "I heshtur" dhe 
"I ulët".

• Meqenëse ajri në dhomë nuk tërhiqet kur ventilatori ndalon, ndjeshmëria e sensorit PM2.5, sensorit të aromës dhe sensorit 
të lagështirës do të ulet. Nëse nuk doni uljen e ndjeshmërisë së sensorëve, caktojeni monitorimit në FIKUR.  ►Faqet 31, 32

• Shtypni  nëse dëshironi të ndryshoni nivelin e lagështirës.
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MODALITETI Përdorimi dhe funksioni

ANTI-POLEN

Reduktimi i niveleve të polenit

Duke ndryshuar çdo 5 minuta cilësimin VENTILATORI nga "Standard" në "I ulët" krijohet një qarkullim i butë ajri në 
mënyrë që poleni të tërhiqet dhe të kapet para se të arrijë në dysheme.

• Shtypni  nëse dëshironi të ndryshoni nivelin e lagështirës.

I LAGËSHT

Për të mos pasur fyt dhe lëkurë të thatë

Lagështia rregullohet automatikisht për të qenë e butë në fyt dhe lëkurë.
Nëse zhurma e operimit ju shqetëson, gama e shpejtësisë së qarkullimit të ajrit mund të ndryshohet.  ►Faqet 31, 32

• Duke qenë se lagështia mbahet relativisht e lartë, nëse 
diferenca e temperaturës midis ambienteve të jashtme dhe 
të brendshme është e madhe, mund të rezultojë në 
kondensim.

• Cilësimi i lagështirës vendoset automatikisht. Lagështia e 
synuar nuk mund të ndryshohet.

• Nëse shtypet  kur MODALITETI I LAGËSHTIRËS 

është aktiv, MODALITETI I LAGËSHTIRËS ndalon dhe 

aktivizohet MODALITETI VENTILATORI AUTO.
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 � Kushtet e dhomës dhe lagështia e synuar

QARKULLUESI

Kur doni të qarkulloni ajrin në dhomë

Ajri në dhomë mbahet i pastër dhe variacionet vendase marrin fund. Është edhe më efektive nëse njësia vendoset 
përballë një kondicioneri.
Shkalla e qarkullimit të ajrit është "E lartë" për rreth 30 minuta pas fillimit të operimit, për të qarkulluar ajrin në dhomë.
Pas kësaj, zbulohet çdo ndryshim temperature përreth njësisë dhe rregullohet automatikisht shkalla e qarkullimit të ajrit.
(Nuk ka funksion të rregullimit të temperaturës).
• Nëse temperatura e brendshme është e ulët, shpejtësia e qarkullimit të ajrit mund të mos jetë "E lartë".  

(Për të larguar çdo ndjesi ftohtësie të shkaktuar nga korrentet e ajrit)
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Cilësimi i daljes së Streamer 
(Normal/I ulët)

Cilësimet në kohën e blerjes: Normal

Nëse ju shqetëson zhurma e fërshëllimës e krijuar 
nga shkarkimi i Streamer ose aroma e ozonit, 
vendoseni në "I ulët".
• Rekomandohet vendosja në "Normal", pasi 

kapaciteti deodorues etj. zvogëlohet kur vendoset 
në "I ulët".

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llamba ANTI-POLEN pulson dhe 
më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të kalojë nga 
pulsim në ndriçim.

"Normal" "I ulët"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon mes opsionit "Normal 
dhe "I ulët".

"Normal" "I ulët"

 � Statusi i operimit të Streamer

Cilësimi
Cilësimi i daljes të 

Streamer
Normal I ulët

VE
NT

ILA
TO

RI

I heshtur, I ulët
NDEZUR-

FIKUR
FIKUR

Standard NDEZUR-FIKUR
Turbo NDEZUR

M
O

D
A

LI
TE

TI

VENTILATORI AUTO / 
ANTI-POLEN / 
LAGËSHTIA / 
QARKULLUES

NDEZUR-FIKUR

ECONO
NDEZUR-

FIKUR
FIKUR

Operimi AUTO NDEZUR-FIKUR

• Statusi NDEZUR-FIKUR i operimit të 
Streamer do të thotë se Streamer ndizet 
në NDEZUR dhe fiket në FIKUR 
automatikisht në varësi të shkallës së 
papastërtisë së ajrit dhe shpejtësisë së 
qarkullimit të ajrit.

Rreth llambës Streamer

• Kur gjendja e cilësimit të Streamer 
është "NDEZUR-FIKUR" ose "NDEZUR", 
është gjithmonë e ndriçuar. (Por është e 
pandezur gjatë modalitetit të 
monitorimit)
Nuk është e ndriçuar kur gjendja e 
cilësimit të Streamer është në "FIKUR".

Shtypni  .

Dëgjohet një bip i shkurtër dhe llamba 
ANTI-POLEN dhe llamba e vendosur e 
VENTILATORIT do të pulsojë.

[Pulson]

"Normal" "I ulët"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Cilësimi i daljes së Streamer 
(Normal/I ulët)

Cilësimet në kohën e blerjes: Normal

Nëse ju shqetëson zhurma e fërshëllimës e krijuar 
nga shkarkimi i Streamer ose aroma e ozonit, 
vendoseni në "I ulët".
• Rekomandohet vendosja në "Normal", pasi 

kapaciteti deodorues etj. zvogëlohet kur vendoset 
në "I ulët".

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llamba ANTI-POLEN pulson dhe 
më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të kalojë nga 
pulsim në ndriçim.

"Normal" "I ulët"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon mes opsionit "Normal 
dhe "I ulët".

"Normal" "I ulët"

 � Statusi i operimit të Streamer

Cilësimi
Cilësimi i daljes të 

Streamer
Normal I ulët

VE
NT

ILA
TO

RI

I heshtur, I ulët
NDEZUR-

FIKUR
FIKUR

Standard NDEZUR-FIKUR
Turbo NDEZUR

M
O

D
A

LI
TE

TI

VENTILATORI AUTO / 
ANTI-POLEN / 
LAGËSHTIA / 
QARKULLUES

NDEZUR-FIKUR

ECONO
NDEZUR-

FIKUR
FIKUR

Operimi AUTO NDEZUR-FIKUR

• Statusi NDEZUR-FIKUR i operimit të 
Streamer do të thotë se Streamer ndizet 
në NDEZUR dhe fiket në FIKUR 
automatikisht në varësi të shkallës së 
papastërtisë së ajrit dhe shpejtësisë së 
qarkullimit të ajrit.

Rreth llambës Streamer

• Kur gjendja e cilësimit të Streamer 
është "NDEZUR-FIKUR" ose "NDEZUR", 
është gjithmonë e ndriçuar. (Por është e 
pandezur gjatë modalitetit të 
monitorimit)
Nuk është e ndriçuar kur gjendja e 
cilësimit të Streamer është në "FIKUR".

Shtypni  .

Dëgjohet një bip i shkurtër dhe llamba 
ANTI-POLEN dhe llamba e vendosur e 
VENTILATORIT do të pulsojë.

[Pulson]

"Normal" "I ulët"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.

*  Nëse llambat nuk ndryshojnë edhe pas ndryshimit të cilësimeve, hiqni njësinë nga priza, prisni të paktën 5 sekonda, pastaj futeni sërish spinën dhe përsëritni procedurën e 
mësipërme nga fillimi.
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Cilësimi i daljes së joneve 
plazmatike aktive (NDEZUR/
FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Nëse ju shqetëson aroma e ozonit, caktoni daljen 
e joneve plazmatike aktive në "FIKUR".
• Nëse vendoset në "FIKUR", shkarkimi aktiv i joneve 

plazmike ndalon, megjithatë, heqja e pluhurit dhe 
aromave të këqija vazhdon.

• Nëse aroma e ozonit vazhdon t'ju shqetësojë edhe 
pasi dalja është caktuar te "FIKUR", vendoseni 
daljen e Streamer në "I ulët".

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llamba e operimit AUTO pulson 
dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
cilësimit të lagështirës do të kalojë 
nga pulsim në ndriçim.

"NDEZUR" "FIKUR"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet "NDEZUR" 
dhe "FIKUR".

"NDEZUR" "FIKUR"

Shtypni  .

Dëgjohet një bip i shkurtër, llamba e 
operimit AUTO pulson dhe llamba e 
cilësuar e cilësimit të lagështirës do të 
pulsojë.

[Pulson]

"NDEZUR" "FIKUR"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.

Cilësimi i ndjeshmërisë së 
sensorit PM2.5 
("I ulët", "Normal", "I lartë")

Cilësimi në kohën e blerjes: Normal

Cilësimi i ndjeshmërisë së sensorit PM2.5 mund të 
vendoset në "I ulët/Normal/I lartë".
• "I ulët" e bën sensorin të reagojë më pak dhe 

"I lartë" do të thotë që sensori reagon më shumë.

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të kalojë nga 
pulsim në ndriçim.

"I ulët" "Normal" "I lartë"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet opsioneve 
"I ulët", "Normale" dhe "I lartë".

"I ulët" "Normal" "I lartë"

Shtypni  .

Dëgjohet një bip i shkurtër dhe llamba e 
vendosur e VENTILATORIT do të pulsojë.

"I ulët" "Normal" "I lartë"
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Cilësimi i daljes së joneve 
plazmatike aktive (NDEZUR/
FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Nëse ju shqetëson aroma e ozonit, caktoni daljen 
e joneve plazmatike aktive në "FIKUR".
• Nëse vendoset në "FIKUR", shkarkimi aktiv i joneve 

plazmike ndalon, megjithatë, heqja e pluhurit dhe 
aromave të këqija vazhdon.

• Nëse aroma e ozonit vazhdon t'ju shqetësojë edhe 
pasi dalja është caktuar te "FIKUR", vendoseni 
daljen e Streamer në "I ulët".

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llamba e operimit AUTO pulson 
dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
cilësimit të lagështirës do të kalojë 
nga pulsim në ndriçim.

"NDEZUR" "FIKUR"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet "NDEZUR" 
dhe "FIKUR".

"NDEZUR" "FIKUR"

Shtypni  .

Dëgjohet një bip i shkurtër, llamba e 
operimit AUTO pulson dhe llamba e 
cilësuar e cilësimit të lagështirës do të 
pulsojë.

[Pulson]

"NDEZUR" "FIKUR"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.

Cilësimi i ndjeshmërisë së 
sensorit PM2.5 
("I ulët", "Normal", "I lartë")

Cilësimi në kohën e blerjes: Normal

Cilësimi i ndjeshmërisë së sensorit PM2.5 mund të 
vendoset në "I ulët/Normal/I lartë".
• "I ulët" e bën sensorin të reagojë më pak dhe 

"I lartë" do të thotë që sensori reagon më shumë.

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të kalojë nga 
pulsim në ndriçim.

"I ulët" "Normal" "I lartë"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet opsioneve 
"I ulët", "Normale" dhe "I lartë".

"I ulët" "Normal" "I lartë"

Shtypni  .

Dëgjohet një bip i shkurtër dhe llamba e 
vendosur e VENTILATORIT do të pulsojë.

"I ulët" "Normal" "I lartë"

*  Nëse llambat nuk ndryshojnë edhe pas ndryshimit të cilësimeve, hiqni njësinë nga priza, prisni të paktën 5 sekonda, pastaj futeni sërish spinën dhe përsëritni procedurën e 
mësipërme nga fillimi.
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Modaliteti i monitorimit brenda 
Operimit AUTO dhe modalitetit 
ECONO (NDEZUR/FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Ndjeshmëria e sensorëve ulet ndërsa ventilatori 
ndalet gjatë modalitetit të Monitorimit.
Nëse nuk doni uljen e ndjeshmërisë së sensorëve, 
caktojeni në "FIKUR".
• Kur caktohet në "FIKUR", modaliteti i Monitorimit 

nuk do të vihet në punë.

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llambat e cilësimit të lagështirës (I 
ulët) pulsojnë dhe më pas ndizen.

[Duke pulsuar → Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
modalitetit ECONO do të shfaqet si 
më poshtë.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

"NDEZUR"

[I pandriçuar]
 

"FIKUR"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet "NDEZUR" 
dhe "FIKUR".

[Ndriçon]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llambat e 
lagështirës (I ulët) pulsojnë dhe llamba e 
MODALITETIT ECONO kalon në shfaqjen 
vijuese sipas cilësimit.

[Pulson]

[Pulson]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.

Rrezja e shkallës së qarkullimit 
të ajrit për VENTILATORI AUTO 
(4 nivele/3 nivele) 

Cilësimi në kohën e blerjes: 4 nivele

Nëse jeni i shqetësuar për zhurmën e operimit 
gjatë operimit të MODALITETIT VENTILATORI 
AUTO / MODALITETI I LAGËSHTIRËS / AUTO, kaloni 
nga "4 nivele" në "3 nivele".

 � Shkalla e qarkullimit të ajrit
4 nivele: "I heshtur", "I ulët", "Standard", "I lartë"
3 nivele: "I heshtur", "I ulët", "Standard"

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht të 

shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe 

 .

Llamba e MODALITETIT VENTILATORI 
AUTO pulson dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të shfaqet si më 
poshtë.

[I pandriçuar] 

"4 nivele"

[Duke pulsuar → 
Ndriçon] 

"3 nivele"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Shkalla e qarkullimit të ajrit kalon nga 
"4 nivele" në "3 nivele" me çdo shtypje.

[I pandriçuar]
"4 nivele"

[Ndriçon]
"3 nivele"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llamba e 
MODALITETIT VENTILATORIT AUTO pulson 
dhe llamba e VENTILATORIT kalon në 
ekranin vijues sipas cilësimit.

[Pulson]

[I pandriçuar]
"4 nivele"

[Pulson]
"3 nivele"
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Modaliteti i monitorimit brenda 
Operimit AUTO dhe modalitetit 
ECONO (NDEZUR/FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Ndjeshmëria e sensorëve ulet ndërsa ventilatori 
ndalet gjatë modalitetit të Monitorimit.
Nëse nuk doni uljen e ndjeshmërisë së sensorëve, 
caktojeni në "FIKUR".
• Kur caktohet në "FIKUR", modaliteti i Monitorimit 

nuk do të vihet në punë.

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llambat e cilësimit të lagështirës (I 
ulët) pulsojnë dhe më pas ndizen.

[Duke pulsuar → Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
modalitetit ECONO do të shfaqet si 
më poshtë.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

"NDEZUR"

[I pandriçuar]
 

"FIKUR"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet "NDEZUR" 
dhe "FIKUR".

[Ndriçon]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llambat e 
lagështirës (I ulët) pulsojnë dhe llamba e 
MODALITETIT ECONO kalon në shfaqjen 
vijuese sipas cilësimit.

[Pulson]

[Pulson]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.

Rrezja e shkallës së qarkullimit 
të ajrit për VENTILATORI AUTO 
(4 nivele/3 nivele) 

Cilësimi në kohën e blerjes: 4 nivele

Nëse jeni i shqetësuar për zhurmën e operimit 
gjatë operimit të MODALITETIT VENTILATORI 
AUTO / MODALITETI I LAGËSHTIRËS / AUTO, kaloni 
nga "4 nivele" në "3 nivele".

 � Shkalla e qarkullimit të ajrit
4 nivele: "I heshtur", "I ulët", "Standard", "I lartë"
3 nivele: "I heshtur", "I ulët", "Standard"

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht të 

shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe 

 .

Llamba e MODALITETIT VENTILATORI 
AUTO pulson dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të shfaqet si më 
poshtë.

[I pandriçuar] 

"4 nivele"

[Duke pulsuar → 
Ndriçon] 

"3 nivele"

Shtypni  për të ndryshuar cilësimin*.

Shkalla e qarkullimit të ajrit kalon nga 
"4 nivele" në "3 nivele" me çdo shtypje.

[I pandriçuar]
"4 nivele"

[Ndriçon]
"3 nivele"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llamba e 
MODALITETIT VENTILATORIT AUTO pulson 
dhe llamba e VENTILATORIT kalon në 
ekranin vijues sipas cilësimit.

[Pulson]

[I pandriçuar]
"4 nivele"

[Pulson]
"3 nivele"

*  Nëse llambat nuk ndryshojnë edhe pas ndryshimit të cilësimeve, hiqni njësinë nga priza, prisni të paktën 5 sekonda, pastaj futeni sërish spinën dhe përsëritni procedurën e 
mësipërme nga fillimi.
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Operimi i tharjes së filtrit të 
krijimit të lagështirës 
(NDEZUR/FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Operimi i pastrimit të ajrit dhe krijimit të 
lagështirës fillon automatikisht kur funksionimi 
ndërpritet pasi operimi për krijimin e lagështirës 
kryhet në operimin AUTO, MODALITETI ose 
operimin e pastrimit të ajrit dhe krijimit të 
lagështirës. 
(Kjo shkurton periudhën kur filtrat e krijimit të 
lagështirës lihen gjysmë të lagësht dhe bakteret 
ka të ngjarë të përhapen.) 
• Kur caktohet në "FIKUR", operimi i tharjes së filtrit të 

krijimit të lagështirës nuk do të vihet në punë.

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

tingull i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur njëkohësisht të 

shtypur për poshtë .

Kur bie një bip i shkurtër, lëshojeni 

 dhe  .

Llamba e krijuesit të lagështirës 
pulson dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të shfaqet si më 
poshtë.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon] 

"NDEZUR"

[I pandriçuar] 

"FIKUR"

Shtypni  për të ndryshuar 

cilësimin*.
Çdo shtypje kalon ndërmjet "NDEZUR" 
dhe "FIKUR".

[Ndriçon]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llamba e krijuesit 
të lagështirës pulson dhe llamba e 
modalitetit të VENTILATORIT kalon në 
ekranin vijues sipas cilësimit.

[Pulson]

[Pulson]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.

Kufiri i shpejtësisë së qarkullimit 
të ajrit kur llamba e furnizimit me 
ujë ndizet  (I heshtur/FIKUR/
Ndalimi i ventilatorit)

Cilësimi në kohën e blerjes: I heshtur

Nëse nuk dëshironi që shpejtësia e rrjedhës së 
ajrit të vendoset në "I heshtur" kur llamba e 
furnizimit me ujë është e ndezur, vendoseni në 
"FIKUR".
Kur vendoset në "FIKUR", edhe nëse llamba e 
furnizimit me ujë ndizet, niveli i qarkullimit të ajrit 
nga para se të ndizej llamba vazhdon. 
Nëse jeni i shqetësuar për aromën e keqe kur 
ndizet llamba e furnizimit me ujë, vendosni në 
"NDALIMI I VENTILATORIT".

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llamba e furnizimit me ujë pulson 
dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e VENTILATORIT 
do të shfaqet si më poshtë.

[Duke 
pulsuar 

↓ 
Ndriçon] 

"I heshtur"

[Duke 
pulsuar  

↓ 
Ndriçon] 
"FIKUR"

[I pandriçuar]
 
 

"Ndalimi i 
ventilatorit"

Shtypni  për të ndryshuar 

cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet "I heshtur", 
"FIKUR" dhe "Ndalimi i ventilatorit".

[Ndriçon] 

"I heshtur"

[Ndriçon] 

"FIKUR"

[I pandriçuar]
"Ndalimi i 

ventilatorit"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llamba e furnizimit 
me ujë pulson dhe llamba e modalitetit 
VENTILATORI kalon në ekranin vijues sipas 
cilësimit.

[Pulson]

[Pulson] 

"I heshtur"

[Pulson] 

"FIKUR"

[I pandriçuar]
"Ndalimi i 

ventilatorit"

Toni i njoftimit kur llamba e 
furnizimit me ujë ndizet 
(NDEZUR/FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Nëse toni i njoftimit që lëshohet kur llamba e furnizimit 
me ujë është ndezur ju shqetëson, vendoseni në "FIKUR". 
• Ky është një funksion i dobishëm gjatë orarit të gjumit. 
• Alarmi i njoftimit të gabimit nuk mund të fiket.

Shtypni  për rreth 

3 sekonda ndërsa operimi 

ka ndalur.

Sa herë që  shtypet për rreth 

3 sekonda, cilësimi ndryshon.

[Ndriçon]
"NDEZUR"

[Pulson]
"FIKUR"

Cilësimi përfundon kur 
pulson ose ndizet për rreth 
5 sekonda dhe më pas fiket.

Cilësimet e përparuara
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Cilësimet e përparuara

Funksioni 1 2 3 4

Operimi i tharjes së filtrit të 
krijimit të lagështirës 
(NDEZUR/FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Operimi i pastrimit të ajrit dhe krijimit të 
lagështirës fillon automatikisht kur funksionimi 
ndërpritet pasi operimi për krijimin e lagështirës 
kryhet në operimin AUTO, MODALITETI ose 
operimin e pastrimit të ajrit dhe krijimit të 
lagështirës. 
(Kjo shkurton periudhën kur filtrat e krijimit të 
lagështirës lihen gjysmë të lagësht dhe bakteret 
ka të ngjarë të përhapen.) 
• Kur caktohet në "FIKUR", operimi i tharjes së filtrit të 

krijimit të lagështirës nuk do të vihet në punë.

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

tingull i shkurtër, shtypni 

 por edhe duke e 

mbajtur njëkohësisht të 

shtypur për poshtë .

Kur bie një bip i shkurtër, lëshojeni 

 dhe  .

Llamba e krijuesit të lagështirës 
pulson dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e 
VENTILATORIT do të shfaqet si më 
poshtë.

[Duke pulsuar → 
Ndriçon] 

"NDEZUR"

[I pandriçuar] 

"FIKUR"

Shtypni  për të ndryshuar 

cilësimin*.
Çdo shtypje kalon ndërmjet "NDEZUR" 
dhe "FIKUR".

[Ndriçon]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llamba e krijuesit 
të lagështirës pulson dhe llamba e 
modalitetit të VENTILATORIT kalon në 
ekranin vijues sipas cilësimit.

[Pulson]

[Pulson]
"NDEZUR"

[I pandriçuar]
"FIKUR"

Hiqni njësinë nga priza kur 
llamba pulson, prisni të 
paktën 5 sekonda dhe pastaj 
futeni sërish spinën. 
Tani cilësimi është i plotë.

Spina e energjisë 
elektrike

Priza

• Nëse nuk kryhet kjo procedurë, njësia 
nuk do t'i kthehet modalitetit të 
operimit të rregullt. 

• Cilësimet do të mbahen mend edhe 
nëse priza e furnizimit me energji 
hiqet.

Kufiri i shpejtësisë së qarkullimit 
të ajrit kur llamba e furnizimit me 
ujë ndizet  (I heshtur/FIKUR/
Ndalimi i ventilatorit)

Cilësimi në kohën e blerjes: I heshtur

Nëse nuk dëshironi që shpejtësia e rrjedhës së 
ajrit të vendoset në "I heshtur" kur llamba e 
furnizimit me ujë është e ndezur, vendoseni në 
"FIKUR".
Kur vendoset në "FIKUR", edhe nëse llamba e 
furnizimit me ujë ndizet, niveli i qarkullimit të ajrit 
nga para se të ndizej llamba vazhdon. 
Nëse jeni i shqetësuar për aromën e keqe kur 
ndizet llamba e furnizimit me ujë, vendosni në 
"NDALIMI I VENTILATORIT".

Cilësimi mund të kryhet ose gjatë 
operimit ose kur operimi ka ndaluar.

Shtypni  për rreth 

5 sekonda dhe kur bie një 

bip i shkurtër, shtypni

 por edhe duke e 

mbajtur  njëkohësisht 

të shtypur për poshtë.

Kur bie një bip i shkurtër, 

lëshojeni  dhe  .

Llamba e furnizimit me ujë pulson 
dhe më pas ndizet.

[Duke pulsuar → Ndriçon]

Sipas cilësimit aktual, llamba e VENTILATORIT 
do të shfaqet si më poshtë.

[Duke 
pulsuar 

↓ 
Ndriçon] 

"I heshtur"

[Duke 
pulsuar  

↓ 
Ndriçon] 
"FIKUR"

[I pandriçuar]
 
 

"Ndalimi i 
ventilatorit"

Shtypni  për të ndryshuar 

cilësimin*.

Çdo shtypje kalon ndërmjet "I heshtur", 
"FIKUR" dhe "Ndalimi i ventilatorit".

[Ndriçon] 

"I heshtur"

[Ndriçon] 

"FIKUR"

[I pandriçuar]
"Ndalimi i 

ventilatorit"

Shtypni  .

Bie një tingull i shkurtër, llamba e furnizimit 
me ujë pulson dhe llamba e modalitetit 
VENTILATORI kalon në ekranin vijues sipas 
cilësimit.

[Pulson]

[Pulson] 

"I heshtur"

[Pulson] 

"FIKUR"

[I pandriçuar]
"Ndalimi i 

ventilatorit"

Toni i njoftimit kur llamba e 
furnizimit me ujë ndizet 
(NDEZUR/FIKUR)

Cilësimi në kohën e blerjes: NDEZUR

Nëse toni i njoftimit që lëshohet kur llamba e furnizimit 
me ujë është ndezur ju shqetëson, vendoseni në "FIKUR". 
• Ky është një funksion i dobishëm gjatë orarit të gjumit. 
• Alarmi i njoftimit të gabimit nuk mund të fiket.

Shtypni  për rreth 

3 sekonda ndërsa operimi 

ka ndalur.

Sa herë që  shtypet për rreth 

3 sekonda, cilësimi ndryshon.

[Ndriçon]
"NDEZUR"

[Pulson]
"FIKUR"

Cilësimi përfundon kur 
pulson ose ndizet për rreth 
5 sekonda dhe më pas fiket.

*  Nëse llambat nuk ndryshojnë edhe pas ndryshimit të cilësimeve, hiqni njësinë nga priza, prisni të paktën 5 sekonda, pastaj futeni sërish spinën dhe përsëritni procedurën e 
mësipërme nga fillimi.
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Mirëmbajtja
 PARALAJMËRIM

• Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni nga priza energjinë elektrike para 
kryerjes së mirëmbajtjes. (Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

(Ana e 
majtë)

(Para)
(Ana e djathtë)

Tabela e referencës së shpejtë të mirëmbajtjes Kontrolloni faqet e referencës për detaje mbi heqjen dhe vendosjen e pjesëve 
gjatë pastrimit/mirëmbajtjes.

Njësia

Kur papastërtia bëhet problem  Fshini

• Fshini papastërtinë me një leckë të butë të lagur.
• Kur grumbullimi i papastërtive është i madh, fshijeni papastërtinë me një leckë të 

lagur me detergjent neutral për përdorim në kuzhinë.
• Mos përdorni furçë të fortë etj. (Mund të shkaktohet dëm)

Sensori PM2.5
Kur është grumbulluar pluhur

Fshesë me korrent

1  Hiqni parafiltrin (ana e 
djathtë).

2  Pastroni pluhurin duke 
përdorur plasën e fshesës së 
korrentit ose diçka të 
ngjashme.

1   Hiqni 
grepin 
dhe 
tërhiqeni 
drejt 
vetes

Pjesa hyrëse e ajrit për sensorin

Rreth çdo 3 muaj  Fshini
2  Hiqni parafiltrin (ana e djathtë) dhe kapakun e 

pjesës hyrëse të ajrit për sensorin.

• Pastroni pluhurat përreth 
sipërfaqes duke përdorur 
plasën e fshesës së korrentit 
ose diçka të ngjashme.

• Pastroni ngadalë lentat me 
një kruajtëse pambuku të 
lagësht fëmijësh dhe pastaj 
hiqni ujin me një kruajtëse 
pambuku të thatë 
fëmijësh.

• Mos përdorni alkool për 
pastrim.

3 Lente
(2 vende)

4  Pas pastrimit, sigurohuni ta vini mirë kapakun. 
(Mund të shkaktohet keqfunksionim)

Parafiltri (Para/Ana e majtë/Ana e djathtë)

Rreth 1 herë çdo 2 javë

Fshesë me korrent

Larje/Shpëlarje

• Pas heqjes së çdo pluhuri duke 
përdorur një fshesë korrenti, hiqni 
dhe lani filtrin me ujë, pastaj lëreni të 
thahet plotësisht në hije.

• Përdorni një furçë të butë kur pastroni 
hapësirat mes rrjetës.

Kujdes

• Mos përdorni kruajtëse pambuku ose 
furçë të fortë. 
(Mund të shkaktohet dëmtim i pjesshëm i filtrit)

• Mos përdorni shumë forcë. 
(Mund të shkaktohet dëmtim i pjesshëm i 
filtrit dhe kruajtje)

Si ta hiqni

2   Tërhiqeni drejt vetes për ta hequr.

1   Mbajeni qendrën e 
sipërme të 
parafiltrit me gisht 
për të liruar grepat.

Mbajeni pjesën e 
dhëmbëzuar të 
parafiltrit dhe tërhiqeni 
drejt vetes për ta hequr.

Si ta vendosni

Futni grepat (2 vende) në 
njësi dhe shtypini derisa të 
dëgjoni një tingull kapës.

Grepat 
(2 vende)

Shtyjeni deri në fund dhe futni grepin (1 vend) 
në qendër lart për ta bashkuar me njësinë.

Grepi (1 vend)

E shikuar nga lart

Ana e kundërt• Kur grumbullimi i papastërtisë është i 
madh, lëreni pjesën të zhytet në ujët të 
vakët ose ujë në temperaturë ambienti 
të përzier me detergjent neutral 
kuzhine, shpëlajeni krejtësisht 
detergjentin që të mos mbetet fare 
detergjent dhe lëreni të thahet 
plotësisht në hije.

Kujdes
• Vëzhgoni për të parandaluar çngjyrosjen ose deformimin.

• Nëse është përdorur detergjent, fshijeni tërësisht në 
mënyrë që të mos mbetet detergjent.

• Kur përdorni ujë të nxehtë, mbajeni temperaturën nën 
40ºC.

• Mos e ekspozoni ndaj rrezeve të drejtpërdrejta të diellit.
• Mos e thani me tharëse flokësh.
• Mos e ekspozoni ndaj zjarrit.

• Kur përdorni një fshesë me korrent, mos e prekni pjesën me 
fshesë me korrent. 
(Mund të rezultojë në gërvishtje)

• Mos përdorni sprej të ndezshëm (sprej për flokët, 
insekticide, dezinfektues, pluhura ajri etj.) ose aromatizues 
pranë ose direkt mbi njësi.  
(Mos përdorni artikuj të tillë ku ekziston rreziku i thithjes në 
njësi) 

• Ky pastrues ajri është një pajisje që mbledh të gjithë 
pluhurin dhe aromën në të gjithë dhomën. Nëse përdoret 
në një mjedis me aroma të forta si substanca aromatike, 
vajra aromatike, cigare ose mish i pjekur, aromat mund të 
ngjiten në filtër, duke shkaktuar riemetimin e aromave të 
tilla për disa javë deri në disa muaj. 
Nëse përdoret në një mjedis me aroma të forta, 
rekomandohet ajrimi i dhomës gjatë përdorimit të 
pastruesit të ajrit. 
(Koha e nevojshme për të hequr aromën është më e gjatë se 
koha e nevojshme për të hequr pluhurin)
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Mirëmbajtja
 PARALAJMËRIM

• Mos përdorni gazolinë, benzinë, hollues, përbërës lëmimi, vajguri, alkool etj. (Mund të shkaktohet plasaritje, goditje elektrike dhe ndezje zjarri)
• Mos e lani njësinë me ujë. (Mund të shkaktohet goditje elektrike dhe zjarr ose keqfunksionim)

Rezervuari i ujit    Për detaje mbi heqjen dhe vendosjen, referojuni   ►Faqja 17

Brenda rezervuarit të ujit

Çdo ditë për operimin për krijimin e 
lagështirës

Larje/Shpëlarje
 ►Faqet 37, 38

`

Sipërfaqja e rezervuarit të ujit

Kur papastërtia në sipërfaqe bëhet problem

Fshini

• Fshini papastërtinë me një leckë të butë të lagur.
• Nëse grumbullimi i papastërtive është i madh, lagni 

një leckë me detergjent neutral për përdorimi në 
kuzhinë dhe fshijini papastërtitë dhe më pas 
shpëlajeni tërësisht detergjentin në mënyrë që të 
mos mbetet detergjent. 

Njësia e filtrit të krijimit të lagështirës    Për detaje mbi mirëmbajtjen dhe heqjen/vendosjen, referojuni  ►Faqet 39-41

Rreth çdo 1 javë

Njomeni

Rreth çdo 1 muaj ose kur aroma, papastërtia ose çmërsi i ujit (i bardhë dhe kaf) 
bëhen problem

Njomeni në sodë buke, acid citrik ose lëng limoni

Rreth çdo 10 vjet

Ndërroni
 ►Faqja 42

Tabakaja për krijimin e lagështirës    Për detaje mbi 

mirëmbajtjen dhe heqjen/vendosjen, referojuni  ►Faqja 39

Njësia e fiksimit të filtrit    Për detaje mbi 

heqjen dhe vendosjen, referojuni  ►Faqja 15

Rreth çdo 3 ditë ose kur aroma e keqe ose 
papastërtia bëhen problematike

Larje/Shpëlarje

Kur papastërtia bëhet problem

Fshesë me korrent

• Hiqeni, pastaj merrni pluhurin duke 
përdorur fshesë korrenti.

Filtri i heqjes së aromave    Për detaje mbi heqjen dhe vendosjen, referojuni  ►Faqet 14, 15  

Kur papastërtia bëhet problem

Fshesë me korrent

Nuk mund të lahet me ujë

Kur aroma bëhet 
problem 

Lëreni në hije ku e kap flladi i erës

Sipërfaqja mund të duket pjesërisht e 
bardhë, por nuk ka asnjë problem me 
performancën në largimin e aromave 
dhe përdorimin. Për shkak se pluhuri 
nga filtri për largimin e aromave mund 
t'ju ndosë duart, vishni doreza. 

• Hiqeni, pastaj merrni pluhurin duke përdorur fshesë korrenti.
• Kur aroma bëhet problem, lëreni pjesën diku në hije ku ta kapë flladi.  

(rreth 1 ditë)
• Mos e fërkoni sipërfaqen.
• Mos përdorni ujë për pastrim. (Nëse përdoret ujë, pjesa do të humbë 

formën dhe do të dalë jashtë përdorimi.)  ►Faqja 45

Filtri i mbledhjes së pluhurit    Për detaje mbi heqjen dhe vendosjen, referojuni  ►Faqja 43  

Kur papastërtia bëhet problem

Fshesë me korrent

Nuk mund të lahet me ujë

• Merrni ngadalë pluhurin në sipërfaqen ku nuk ka 
etiketë.
(Bëni kujdes, sepse filtri dëmtohet lehtësisht)

Nëse filtri dëmtohet ose hapen vrima etj., pluhuri do të kalojë përmes filtrit 
dhe kapaciteti për mbledhjen e pluhurit do të reduktohet.

Rreth çdo 10 vjet

Ndërroni

 ►Faqja 43

Nëse shtroni gazeta apo diçka tjetër, 
pjesët përreth nuk do të bëhen pis

Etiketa
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Rezervuari i ujit  Larje/Shpëlarje

Brenda rezervuarit të ujit Çdo ditë për operimin për krijimin e lagështirës

 KUJDES
Nëse kapaku i rezervuarit të ujit është hequr gjatë pastrimit, kontrolloni që gomina të jetë vendosur siç duhet me kapak. Lidheni rezervuarin e ujit në 
njësi me kapakun e lidhur mirë në rezervuarin e ujit.
(Nëse rezervuari i ujit është vendosur në njësi pa kapakun e vendosur, ai mund të mbyllet fuqishëm dhe t'ju kapë gishtat)

• Pastroni rezervuarin e ujit duke tundur një sasi të vogël uji brenda me kapakun e hyrjes së ujit të 
mbyllur. Pas larjes, hiqni kapakun e rezervuarit të ujit përpara se ta hidhni ujin.

• Për zonat me çmërs uji, hiqeni çmërsin e ujit me një leckë të butë ose furçë ose kruajtëse pambuku të 
njomur në ujë të vakët ose në temperaturë dhome, në të cilin është tretur acid citrik. 
(Nga fundi i rezervuarit të ujit, shtyni pjesën e valvulës lart dhe kontrolloni gjithashtu boshllëkun rreth 
valvulës) Në fund, shpëlajeni me ujë.

Kapaku i 
rezervuarit të 
ujit

Kapaku i 
hyrjes së 
ujit

• Nëse papastërtia është e vështirë për t'u hequr, pastroni me një furçë të butë ose detergjent neutral 
për përdorimi në kuzhinë të holluar dhe shpëlajeni tërësisht detergjentin në mënyrë që të mos 
mbetet detergjent. 
Nëse në filtrin metalik të kapakut të rezervuarit të ujit është grumbulluar papastërti, hiqeni atë me një 
furçë të butë.

• Nga fundi i rezervuarit të ujit, shtyni pjesën e valvulës lart dhe kontrolloni që valvula të lëvizë pa 
probleme.

• Mos ushtroni forcë të tepërt gjatë pastrimit. 
 (Mund të rezultojë në dëmtim ose deformim të filtrit metalik)

Filtri metalik

Kujdes

Kini kujdes që të mos e shtyni filtrin metalik nga ana e 
pasme gjatë pastrimit etj., pasi mund të shkëputet.

Mos e shtyni 
filtrin metalik 
nga ana e 
pasme.

E gabuar

Nëse filtri metalik shkëputet, rilidheni atë në përputhje 
me "Nëse filtri metalik shkëputet nga kapaku i 
rezervuarit të ujit".  ►Faqja 38

• Nëse ka ngecur papastërti në valvulën brenda rezervuarit të ujit, hiqeni atë me një kruajtëse 
pambuku.  
(Nëse ka ngecur pluhur, mund të shkaktojë rrjedhje uji) Pas pastrimit, mbushni rezervuarin e ujit me ujë 
dhe lëreni të qëndrojë për një kohë (rreth 30 sekonda) për t'u siguruar që nuk ka rrjedhje uji nga fundi i 
rezervuarit. 

Kujdes

Ju lutemi, mbani parasysh 2 masat paraprake të 
mëposhtme kur pastroni valvulën për të zvogëluar 
rrezikun e rrjedhjes së ujit:

Mos e hiqni valvulën e 
gomës.

Mos e tërhiqni valvulën nga 
sa më sipër; në vend të 
kësaj, shtyjeni atë nga 
poshtë duke përdorur 
gishtin tuaj.

Nëse valvula shkëputet, rilidheni atë në përputhje me 
"Nëse valvula shkëputet nga rezervuari i ujit". 

 ►Faqja 38
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Mirëmbajtja

 PARALAJMËRIM
Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni nga priza energjinë elektrike para kryerjes së mirëmbajtjes.
(Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

Si të hiqni kapakun

1. Përkulni kapakun e rezervuarit dhe lëshoni grepat 
(2 vende) duke siguruar kapakun.

2. Ngrini kapakun drejt jush për ta hequr.

• Sigurohuni që ta mbani fort rezervuarin e ujit.

Kapaku i rezervuarit 1
1

1

2
2

Grepat (2 vende)

Kapaku i rezervuarit të ujit

Si të vendosni kapakun

1. Shtyni pjesën e përparme të kapakut. (2 vende)

2.  Shtyni pjesën e pasme të kapakut (2 vende) dhe fiksojeni 
atë në grepa.

22

1 1

Si të hiqni gominën

• Hiqni gominën nga pjesa e futur në anën e pasme të kapakut.
• Vendoseni në rend të kundërt.
• Pas vendosjes, kaloni duart rreth perimetrit për të kontrolluar që nuk ka 

përdredhje ose lirim dhe se është vendosur fort në pjesën e futur.

Pjesa e futurGomina
Nëse vendoset kur  
është e përdredhur ose e 
liruar, mund të shkaktojë 
rrjedhje uji ose të bëjë të 
pamundur heqjen e 
rezervuarit të ujit nga 
njësia.

Nëse filtri metalik shkëputet nga kapaku i rezervuarit të ujit

1   Vendosni doreza.  
(Buza e filtrit metalik mund t'ju presë dorën)

2   Ngjitni filtrin metalik nga pjesa e sipërme e kapakut të 
rezervuarit të ujit.

Filtri metalik

Kapaku i hyrjes 
së ujit

Kapaku i rezervuarit 
të ujit

3   Vendoseni atë në grepa (8 vende) duke përdorur një objekt 
në formë shufre me majë jo të mprehtë.  
(Nëse përdoret një objekt i mprehtë mund të rezultojë në 
deformim të filtrit metalik.)

Grepat (8 vende)

Nëse valvula shkëputet nga rezervuari i ujit

1   Vendosni sustën te shufra e valvulës. 
(Kini kujdes që të mos humbisni sustën.)

2   Fusni shufrën e valvulës në vrimën në  
bazën e rezervuarit të ujit nga jashtë. 

3   Vendoseni valvulën e gomës në shufrën e 
 futur të valvulës. 

4   Kthejeni valvulën me rreth gjysmë  
rrotullimi ndërsa shtyni shufrën e  
valvulës nga poshtë dhe kontrolloni që  
valvula e gomës të lëvizë pa probleme vetëm  
(dhe jo me shufrën e valvulës). 
Nëse nuk kthehet pa probleme, ekziston  
mundësia që valvula të mos jetë në vend. 

5   Pasi të vendosni valvulën,  
mbushni rezervuarin e ujit me ujë dhe lëreni të qëndrojë për njëfarë kohe (rreth 
30 sekonda) për t'u siguruar që nuk ka rrjedhje uji nga fundi i rezervuarit.

• Sigurohuni që kapaku i rezervuarit të ujit të jetë vendosur mirë.
• Mos e përdorni njësinë pa e vendosur kapakun e rezervuarit të ujit. 

(Mund të pengojë vendosjen e rezervuarit të ujit në njësi ose mund të rezultojë në rrjedhje uji)

Shufra e 
valvulës

Valvula e gomës e 
montuar siç duhet

Valvula e zhvendosur 
jo në kanal

Valvula e gomës
Shufra e valvulës
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Mirëmbajtja
Kur është e ndotur, tabakaja për krijimin e lagështirës dhe filtrat për krijimin e lagështirës 
mund të lëshojnë aroma të këqija. Sigurohuni që t'i pastroni ato në mënyrë periodike.

Mirëmbajtja

Si të hiqni tabakanë për krijimin e lagështirës dhe 
njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës

1. Hiqni rezervuarin e ujit.  ►Faqja 17

2. Tërhiqeni tabakanë për krijimin e lagështirës dhe hiqni 
njësinë për krijimin e lagështirës.

Njësia e filtrit 
për krijimin e 

lagështirës

Tabakaja për 
krijimin e lagështirës

Mbajeni periferinë  
e jashtme të 
kornizës

Ngrijeni pak lart dhe nxirreni jashtë

• Nëse ka ujë brenda, sipërfaqja e ujit mund të tundet dhe të derdhet, 
kështu që nxirreni atë ngadalë.

• Kur e transportoni, mbani bazën e tabakasë për krijimin e lagështirës.

Si të vendosni tabakanë për krijimin e lagështirës 
dhe njësinë për krijimin e lagështirës

1. Vendosni tabakanë për krijimin e lagështirës dhe njësinë e 
filtrit për krijimin e lagështirës.

1   Vendosni njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës

Vendosni boshtin në kanal në tabakanë për krijimin 
e lagështirës

Njësia e filtrit 
për krijimin e 
lagështirës

Kanali

Boshti

2   Shtyjeni tabakanë për krijimin e lagështirës deri në fund

• Nëse njësia e filtrit për krijimin e lagështirës nuk është vendosur siç 
duhet në tabakanë për krijimin e lagështirës, tabaka për krijimin e 
lagështirës nuk mund të vendoset në njësi.

Kujdes
Pas ngjitjes së tabakasë për krijimin e lagështirës në njësi, mos e rrotulloni 
me forcë njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës. Mund të shkaktohet 
keqfunksionim.

2. Vendosni rezervuarin e ujit.  ►Faqja 17

Tabakaja për krijimin e lagështirës Larje/Shpëlarje

Rreth çdo 3 ditë ose kur aroma e 
keqe ose papastërtia bëhen 
problematike, pastroni me ujë. 

• Përdorni një leckë të butë, furçë  
ose kruajtëse pambuku për të  
pastruar vendet e vështira për t'u arritur.

• Për zonat me çmërs uji, hiqeni  
çmërsin e ujit me një leckë të butë  
ose furçë ose kruajtëse pambuku të  
njomur në ujë të vakët ose në  
temperaturë dhome, në të cilin  
është tretur acid citrik.  
Kur hiqni çmërsin e ujit, kini  
kujdes që të mos laget fisheku i  
joneve të argjendit.  
(Efekti antibakterial mund të reduktohet.) 
(Ngrini pluskuesin lart dhe kontrolloni që të mos ketë çmërs uji nën 
pluskues) 
Në fund, shpëlajeni me ujë.

• Acidi citrik mund të blihet në një farmaci ose në supermarket.

Shënim

• Në varësi të cilësisë së ujit dhe mjedisit të përdorimit, uji në 
tabakanë për krijimin e lagështirës mund të çngjyroset për shkak 
të çmërsit të ujit etj. Pastrojeni edhe në raste të tilla.

• Sigurohuni që pluskuesi të mos jetë i mbërthyer në çmërsin e ujit.  
(Nëse pluskuesi është i ngecur mund të rezultojë në rrjedhje uji)

Kujdes

Pluskuesi
• Mos e hiqni.

Operimi për krijimin e lagështirës 
do të bëhet i pamundur.

Fisheku me jone argjendi
• Mos e hiqni.
• Mos e pastroni me sodë buke ose 

acid citrik.
Do të rezultojë në humbje të 
kapacitetit për rezistencë ndaj 
papastërtisë.

Nëse pluskuesi është shkëputur nga tabakaja

Futni boshtin në vrimën e tabakasë
• Sigurohuni që pluskuesi të jetë 

vendosur poshtë zgjatjes së 
tabakasë.

Zgjatja në tabaka

Prerje e tërthortë

Pluskuesi

• Hidhni ujë në tabaka dhe kontrolloni që pluskuesi të ngrihet.
• Pas kontrollit, sigurohuni që të hidhni ujin dhe më pas vendosni 

tabakanë për krijimin e lagështirës.

Hidhni ujin e mbetur në tabaka 
nga këtu 

Pluskuesi
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Mirëmbajtja

 PARALAJMËRIM
Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni nga priza energjinë elektrike para kryerjes së mirëmbajtjes.
(Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

Njësia e filtrit për krijimin e lagështirës Njomeni në sodë buke, acid citrik ose lëng limoni

Rreth çdo 1 javë

Pastrojeni duke e zhytur në ujë të vakët  
(rreth 40ºC ose më pak) ose në  
temperaturë dhome. 

Rreth çdo 1 muaj ose kur aroma, papastërtia ose 
çmërsi i ujit (i bardhë dhe kaf) bëhen problem

Nëse çmërsi i ujit nuk hiqet dhe njësia vazhdon të operojë, mund të 
rezultojë në ulje të kapacitetit të lagështirës dhe rrjedhje uji.

Nëse aroma bëhet problem Nëse papastërtia bëhet problem

Simptoma Aromë e thartë
Një aromë si substanca aromatike 

ose lecka të vjetra
Papastërti, çmërs

(i bardhë/kaf )

Metoda e mirëmbajtjes Njomeni me sodë buke Njomeni me acid limoni ose lëng limoni

Nëse aroma nuk mund të hiqet 
edhe pas pastrimit…

Njomeni me acid citrik Njomeni me sodë buke —

*  Nëse aroma dhe papastërtitë janë ende problematike, pastroni me detergjent neutral. 
Nëse shqetësoheni për aromën gjatë operimit të tharjes së filtrit për krijimin e lagështirës ose kur llamba e furnizimit me ujë ndizet, vendosni operimin e 
tharjes së filtrit për krijimin e lagështirës në "FIKUR" ose kufirin e shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë ndizet në "Ndalimi i 
ventilatorit".   ►Faqet 33, 34

Shembull i aromave të tharta
Era e lagur e rrobave, era e pluhurit, era e këmbëve, era e vezëve të prishura, era e mbeturinave të kalbura, era e djathit, era e spitalit, era e fermentuar 
Shembuj të aromave të tilla si lecka
Era e peshkut, era e peshkut të prishur, era e ujit të mykur, era e librave të vjetër, era e mykut

Mirëmbajtja me metodën e sodës së bukës
• Thithni pjesët për rreth 30 deri në 60 minuta në ujë të vakët (rreth 40ºC ose më pak) 

ose në temperaturë dhome të përzier me sodë buke. 
Pas njomjes, shpëlajeni me ujë. Mos e shkëputni 

kornizën.
Sasia e përdorimit:
2 lugë gjelle sodë buke në 1 litër ujë

Mirëmbajtja me metodën e acidit citrik ose lëng limoni

Njomeni në ujë të vakët (rreth 40ºC ose më pak) ose në temperaturë dhome të përzier me acid citrik ose lëng limoni për rreth 2 orë. Pas 
njomjes, shpëlajeni me ujë.  
• Nëse grumbullimi i papastërtive është problematik, zgjasni kohën e njomjes.

Sasitë e përdorimit të acidit citrik:
përafërsisht. 20 g acid citrik (2 lugë gjelle) në 3 litra ujë
• Acidi citrik mund të blihet në një farmaci ose në supermarket.
Sasitë e përdorimit të lëngut të limonit: 
1/4 filxhan lëng limoni për 3 gota ujë
• Mund të përdoret lëng limoni 100% në shishe. Përdorni vetëm lëng limoni 100% pa pulpë (kullojeni lëngun nëse është e nevojshme).
• Nëse shtrydhni një limon, sigurohuni që të mos ketë copa lëvoreje ose pulpë.

Mirëmbajtja me metodën e detergjentit neutral

• Thithni pjesët për rreth 30 deri në 60 minuta në ujë të vakët (rreth 40ºC ose më pak) ose në temperaturë dhome të përzier me detergjent neutral 
për përdorim në kuzhinë. 
Pas njomjes, shpëlajeni me ujë.

Sasia e përdorimit:
Sasia e treguar në udhëzimet në detergjent

Zhyteni në ujë të vakët (rreth 40ºC ose më pak) ose në temperaturë dhome për 1 orë shtesë.
• Kur zonat me papastërti bëhen problematike, pastroni duke i fërkuar butësisht me një sfungjer të butë ose kruajtëse pambuku.

Mos e shkëputni 
kornizën.
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Mirëmbajtja

Mirëmbajtja

Njësia e filtrit për krijimin e lagështirës Njomeni në sodë buke, acid citrik ose lëng limoni

Masat paraprake kur pastroni njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës

• Mos e përzieni sodën e bukës me acid limoni ose lëng limoni gjatë pastrimit.
• Mos ushtroni forcë kur pastroni njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës.  

Mos përdorni furçë ose mos e pastroni me forcë.  
(Mund të rezultojë në deformim)

• Pastrojeni kornizën e njësisë së filtrit për krijimin e lagështirës me një leckë të butë, furçë ose pambuk. 
(Për detaje mbi heqjen/vendosjen e kornizës së njësisë së filtrit për krijimin e lagështirës, referojuni  ►Faqja 42 .)

• Për të parandaluar aromat e këqija dhe çngjyrosjen, sigurohuni që t'i shpëlani tërësisht pjesët me ujë të pastër. 
(Edhe nëse rezulton në çngjyrosje, nuk është problem për përdorim)

Shkaku mund të jetë era e filtrit të aromave ose filtrit të grumbullimit të pluhurit. 
Provoni të pastroni filtrat.  ►Faqja 36

Kujdes
• Nëse pastrohet me sodë buke ose detergjent neutral, efekti antibakterial mund të ulet.
• Pjesët mund të përdoren edhe nëse janë ende të lagura pas pastrimit.
• Nëse nuk do të përdoren për një periudhë të gjatë, lërini pjesët në një zonë me hije që të thahen plotësisht, më pas bashkojini.
• Grumbullimi i papastërtive ndryshon në varësi të mjedisit të përdorimit të filtrave për krijimin e lagështirës. 

Rekomandohet që të pastroni pjesët nëse vëreni një erë nga dalja e ajrit ose një reduktim në kapacitetin e krijimit të lagështirës (shkalla e 
përdorimit të ujit).

Kur papastërtia brenda njësisë bëhet problem

Kur hiqet rezervuari i ujit, mund të zbuloni se pjesa e brendshme e njësisë është njollosur me ngjyrë të bardhë. Këto janë çmërs uji të shkaktuara nga 
papastërtitë në ujë të cilat u ngjitën kur uji avulloi dhe nuk janë problem.
Nëse njollat janë problem, ato mund të hiqen.

• Fshini papastërtinë me një leckë të butë të lagur.
• Kur grumbullimi i papastërtive është i madh, fshijeni papastërtinë me një leckë të lagur me detergjent neutral për përdorim në kuzhinë.
• Mos përdorni furçë të fortë etj. (Mund të shkaktohet dëmtim)
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Mirëmbajtja

 PARALAJMËRIM
Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni nga priza energjinë elektrike para kryerjes së mirëmbajtjes.
(Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

Filtrat e krijimit të lagështirës Ndërroni

Ndërrojini rreth çdo 10 vjet*

Rreth kohës së ndërrimit të pjesëve

• Koha e ndërrimit varet nga modelet e përdorimit dhe vendndodhjes 
së njësisë. 
Koha standarde e zëvendësimit është rreth 10 vjet duke supozuar se 
filtri përdoret 8 orë në ditë, 6 muaj në vit dhe pastrohet periodikisht.  
Zëvendësoni filtrat për krijimin e lagështirës nëse papastërtitë/

njollat nuk mund të hiqen ose ka një reduktim të kapacitetit të 
krijimit të lagështirës (shkalla e përdorimit të ujit).

Rreth blerjes dhe hedhjes

• Referojuni "Pjesët e shitura veçmas".  ►Faqja 56

Figura me njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës të çmontuar

Korniza  
(gjysma e sipërme)

Filtri për krijimin e 
lagështirës

Boshti

Filtri për krijimin e 
lagështirës

Korniza  
(gjysma e poshtme)

Mos e hidhni 
kornizën

Mos e hidhni 
boshtin

Mos e hidhni 
kornizën

3. Vendosni filtra të rinj për krijimin e lagështirës në 
secilën kornizë. (Të dy filtrat për krijimin e lagështirës 
kanë një pjesë para dhe mbrapa.)

• Bashkërenditni zgjatimet (6 vende) në secilën kornizë me 
vrimat (6 vende) në filtrin për krijimin e lagështirës. (Mund të 
rezultojë në rrjedhje uji nëse nuk është vendosur siç duhet.)

Futeni filtrin mirë nën 
çdo pjesë mbajtëse  
(6 vende)

Zgjatjet
(6 vende)Ilustrimi tregon kornizën 

(gjysma e poshtme).

Kombinimet e filtrit dhe kornizës

• Ngjitni filtrat në korniza në mënyrë që modeli i thurjes së secilit filtër të 
përputhet me përbërjet në kornizë.

Filtri për krijimin e 
lagështirës

Korniza (gjysma 
e sipërme)

Filtri për krijimin e 
lagështirës

Korniza (gjysma 
e poshtme)

4. Vendosni kornizat dhe boshtin.

1  Bashkërenditni kanalet në korniza (gjysma e sipërme dhe gjysma e 
poshtme) me pjesët e dala në bosht kur e bashkoni.

Filtri për 
krijimin e 
lagështirës

Filtri për 
krijimin e 
lagështirës

Boshti

Korniza 
(gjysma e 
sipërme)

Korniza (gjysma e poshtme)

2  Futni grepat (6 vende) derisa të dëgjoni një tingull kapës. 

1. Hiqni kornizën dhe boshtin.

1  Lironi grepat e kornizës (6 vende).

Shtypini grepat në 
drejtim të shigjetës.

Grepat (6 vende)

2  Hiqni kornizën (gjysma e sipërme) dhe nxirreni boshtin nga korniza 
(gjysma e poshtme).

Boshti

Korniza (gjysma e sipërme)

Korniza (gjysma 
e poshtme)

Filtri për krijimin e 
lagështirës

Filtri për krijimin e 
lagështirës

2. Hiqni filtrat për krijimin e lagështirës.

• Shkëputni filtrat për krijimin e lagështirës nga çdo kornizë.

Ilustrimi tregon kornizën 
(gjysma e poshtme).

* Koha derisa kapaciteti i lagështirës të bjerë në 50% të kapacitetit të vlerësuar të lagështirës
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Mirëmbajtja

Mirëmbajtja
Kujdes

Sigurohuni që të punoni me filtrin e mbledhjes së pluhurit dhe filtrin e heqjes së aromave të 
vendosur. Nëse njësia operohet pa vendosur filtrat, mund të shkaktohet keqfunksionim.
 

Filtri i mbledhjes së pluhurit Ndërroni

Ndërrojeni rreth çdo 10 vjet

Rreth kohës së ndërrimit të pjesëve

• Koha e ndërrimit varet nga modelet e përdorimit dhe vendndodhjes 
së njësisë. 
Koha standarde e ndërrimit është rreth 10 vjet duke supozuar që 
njësia përdoret çdo ditë në një shtëpi ku pihen 5 cigare në ditë. 
(Llogaritja në përputhje me metodën e testimit të standardit 
JEM1467 të Shoqatës Japoneze të Prodhuesve Elektrikë) Nëse 
përmbajtja e papastërtisë së ajrit të ambientit është e lartë, filtri do 
të ketë nevojë për zëvendësim më të shpeshtë. 
Nëse filtri nuk funksionon, është koha ta zëvendësoni atë.

Rreth blerjes dhe hedhjes

 ¼ Referojuni "Pjesët e shitura veçmas".  ►Faqja 56

1. Hiqni rezervuarin e ujit.  ►Faqja 17

2. Hiqni tabakën e lagështirës.  ►Faqja 15

3. Hiqni njësinë e fiksimit të filtrit.  ►Faqja 15

4. Hiqni e filtrin e heqjes së aromës.

Mbani anën e filtrit dhe hiqeni.

Filtri i heqjes së aromës

5. Hiqni filtrin e mbledhjes së pluhurit.

1  Tërhiqni etiketën e filtrit nga lart.

2  Mbani pjesën e poshtme të filtrit të mbledhjes së pluhurit 
dhe ngrijeni për ta nxjerrë.

Filtri i mbledhjes së pluhurit

6. Vendosni një filtër të ri për mbledhjen e pluhurit.

• Nëse është e vështirë për t'u instaluar, shtyni filtrin e 
mbledhjes së pluhurit gjatë instalimit.

Ana me etiketë dhe 
shënime duhet të jetë me 
fytyrë nga ju dhe me 
shigjetën për lart

7. Vendosni filtrin e heqjes së aromave.  ►Faqja 15

8. Vendosni njësinë e fiksimit të filtrit.  ►Faqja 15

9. Vendosni tabakanë e lagështirës.  ►Faqja 39

10. Vendosni rezervuarin e ujit.  ►Faqja 17
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Mirëmbajtja

 PARALAJMËRIM
Sigurohuni të ndaloni operimin dhe të hiqni nga priza energjinë elektrike para kryerjes së mirëmbajtjes. 
(Mund të shkaktohet goditje elektrike ose lëndim)

Kur nuk e përdorni njësinë për një periudhë të gjatë

1. Hiqni nga priza furnizimi me energji.

2. Hidhni çdo ujë të mbetur në rezervuarin e ujit dhe 
tabakanë për krijimin e lagështirës dhe më pas 
pastroni pjesët.   ►Faqet 35-41

3. Lërini pjesët e brendshme në një zonë me hije që të 
thahen.
• Në veçanti, pjesët e pastruara me ujë duhet të jenë plotësisht 

të thara. 
(Nga lagështia e mbetur mund të shkaktohet myk)

4. Mbuloni pjesën e daljes së ajrit dhe vrimat e tjera me 
një qese plastike ose diçka të ngjashme për të 
penguar hyrjen e pluhurit dhe ruajeni njësinë në një 
vend të thatë në pozicion vertikal. 
(Nga ruajtja e njësisë përmbys ose horizontalisht mund të 
shkaktohet keqfunksionim)

Kur nuk përdorni operimin për krijimin e 
lagështirës (jashtë sezonit etj.)

1. Hiqni nga priza furnizimi me energji.     

2. Hidhni çdo ujë të mbetur në rezervuarin e ujit dhe 
tabakanë për krijimin e lagështirës dhe më pas 
pastroni pjesët.   ►Faqet 35-41

3. Lërini pjesët e brendshme në një zonë me hije që të 
thahen.
• Në veçanti, pjesët e pastruara me ujë duhet të jenë plotësisht 

të thara. 
(Nga lagështia e mbetur mund të shkaktohet myk)

Nëse dëshironi të kryeni vetëm operimin për pastrimin e 
ajrit, futni spinën e furnizimit me energji elektrike në prizë 
dhe operojeni.
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Pyetje e Shpeshta Ju lutemi kontrolloni së pari përpara se të na kontaktoni.

Zgjidhja e problemeve

Pyetje: Vlera e shfaqur si përqendrimi PM2.5 është gjithmonë e ulët dhe duket se  
 nuk reagon ose ndjeshmëria e sensorit PM2.5 duket e dobët...

Përgjigje: Nëse lentja e sensorit PM2.5 është e ndotur, ndjeshmëria mund të dobësohet, ndaj  
 pastrojeni rregullisht.  ►Faqja 35  
 Përveç kësaj, koha e reagimit të sensorit PM2.5 ndryshon në varësi të madhësisë së dhomës. 
 Rregullojeni në përputhje me cilësimin e ndjeshmërisë së sensorit PM2.5.  ►Faqet 29, 30  
 Reagimi i sensorit PM2.5 mund të jetë i dobët kur shpejtësia e qarkullimit të ajrit është e 
 lartë si p.sh. "Turbo".  
 Ky nuk është një mosfunksionim sepse shpejtësia e qarkullimit të ajrit është e fortë dhe 
 pluhuri thithet në hyrjen e ajrit përpara se të arrijë sensorin PM2.5. 
 Nëse kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë është ndezur 
 është vendosur në "Ndalimi i ventilatorit", ventilatori do të ndalojë kur llamba e furnizimit 
 me ujë të ndizet dhe sensori PM2.5 mund të mos reagojë mirë.  ►Faqet 33, 34

Sensori PM2.5

Pyetje: A mund të pastrohet me ujë filtri i mbledhjes së pluhurit?

Përgjigje: Nuk mund të pastrohet me ujë. 
 (Mund të shkaktohet performancë e reduktuar e filtrit të mbledhjes së pluhurit) 
 Ndërrojeni ose merrini pluhurat me një fshesë me korrent, nëse mbledhja e pluhurit është e 
 madhe.   ►Faqet 36, 43

 Në varësi të mjedisit të përdorimit, aromat mund të ngjiten në filtrin e mbledhjes së pluhurit. 
 Nëse ju shqetëson aroma, zëvendësojeni.  ►Faqja 43

Pyetje: Filtri i mbledhjes së pluhurit nxihet lehtësisht...

Përgjigje: Nxirja nuk ndikon në performancën e mbledhjes së pluhurit. Megjithatë, mund të  
 ndërrohet nëse është problem.  ►Faqja 43

Pyetje: A mund të pastrohet me ujë filtri i heqjes së aromave? Apo duhet ndërruar?

Përgjigje: Nuk mund të pastrohet me ujë. 
 (Nëse përdoret ujë, pjesa do të humbë formën dhe do të dalë jashtë përdorimi.) 
 Nëse e keni larë pa dashje me ujë, kontaktoni me pikën e blerjes. 
 Hiqeni nga njësia dhe pastroni pluhurin me fshesë me korrent.   ►Faqja 36  
 Gjithashtu, nuk është e nevojshme ta zëvendësoni atë. 
 Në varësi të mjedisit të përdorimit, aromat mund të ngjiten në filtrin e heqjes së aromave. 
 Nëse aroma bëhet problem, lëreni pjesën diku në hije ku të fryjë pak flladi. (rreth 1 ditë)

Pyetje: Asnjë avull nuk është i dukshëm gjatë operimit për krijimin e lagështirës...

Përgjigje: Asnjë avull nuk është i dukshëm sepse krijimi i lagështirës kryhet duke kaluar ajrin nëpër filtrat e lagështirës dhe duke avulluar,  
 në vend të vlimit të ujit.

Pyetje: Ajri i emetuar gjatë operimit për krijimin e lagështirës ndihet i freskët...

Përgjigje: Ajri i emetuar është pak më i ulët në temperaturë se ajri i tërhequr sepse nxehtësia në ajër konsumohet kur uji që përmbajnë filtrat e  
 lagështirës avullon.

Pyetje: Krijimi i lagështirës është në proces, por lagështira e ambientit nuk po rritet...

Përgjigje: Mund të jetë e vështirë të rritet lagështira në varësi të madhësisë dhe kushteve të dhomës. 
 Vendoseni cilësimin e lagështirës në "  (I lartë)" dhe rrisni cilësimin e VENTILATORIT përpara përdorimit. 
 Grumbullimi i papastërtive në njësinë e filtrit të krijimit të lagështirës mund të shkaktojë reduktim të performancës.  
 Pastrojeni rregullisht.  ►Faqet 36, 39, 41
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Zgjidhja e problemeve

Pyetje: A nuk është e nevojshme të  
 zëvendësoni fishekun e joneve të 
 argjendit të vendosur në tabakanë për 
 krijimin e lagështirës?

Përgjigje: Fisheku i joneve të argjendit ka një jetëgjatësi  
 prej 10 vjetësh.

Fisheku me 
jone argjendi

Ofron kapacitet për rezistencë 
ndaj papastërtisë.

Pyetje: Rezervuari i ujit nuk mund të hiqet me lehtësi...

Përgjigje: Mund të hiqet duke liruar bllokimin anësor.  ►Faqja 17

Pyetje: A është operimi i vazhdueshëm i mundur?

Përgjigje: Mund të operohet vazhdimisht. 
 Ndalni operimin rregullisht dhe pastrojeni.

Pyetje: Operimi vazhdon edhe pse mundohem ta ndaloj...

Përgjigje: Kjo për shkak se po kryhet operimi i tharjes së filtrit për krijimin e lagështirës.  ►Faqja 24  

 Nëse dëshironi të ndaloni operimin, shtypni  .
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Gjendjet e treguesit të MONITORIT TË AJRIT dhe kuptimet e tyre

3 bipe 
të gjata

Zgjidhja e problemeve

Nëse treguesi i MONITORIT TË AJRIT pulson dhe shfaqet një kod gabimi, hiqni njësinë nga priza, prisni të paktën 5 sekonda, pastaj futeni sërish spinën e 
energjisë elektrike dhe operoni njësinë. Nëse ende shfaqet një kod gabimi, trajtojeni duke ndjekur procedurën e cilësimit.

Kodi i gabimit Shkaku/Zgjidhja

Një komponent elektrik është me defekt.
 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

Sensori i temperaturës nuk funksionon.
 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

Sensori i lagështirës nuk funksionon.
 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

Një komponent elektrik nuk funksionon.
 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

A janë vendosur parafiltri, filtri i 
mbledhjes së pluhurit, njësia e filtrit 
për krijimin e lagështirës, tabakaja e 
lagështirës dhe rezervuari i ujit? 
Këto llamba mund të pulsojnë nëse 
njësia vihet në punë pa vendosur një 
pjesë.

 � Nëse janë lidhura të gjitha pjesët
Një komponent elektrik nuk funksionon.

 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

 � Nëse një pjesë nuk është vendosur
 ¼ Hiqni nga priza furnizimin me energji, fiksoni nga e para pjesët 
dhe pastaj rifilloni operimin.

A ka mbledhje të pluhurit në 
parafiltër?

 � Nëse nuk ka akumulim pluhuri
Një komponent elektrik nuk funksionon.

 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

 � Nëse ka akumulim pluhuri
 ¼ Hiqni nga priza furnizimin me energji, pastroni parafiltrin dhe 
pastaj rifilloni operimin.  ►Faqja 35

A është bllokuar pjesa dalëse e ajrit?

 � Nëse pjesa dalëse e ajrit nuk është e bllokuar
Një komponent elektrik nuk funksionon.

 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

 � Nëse pjesa dalëse e ajrit është e bllokuar
 ¼ Hiqni çdo pengesë që bllokon pjesën dalëse të ajrit dhe pastaj 
rifilloni operimin.
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Zgjidhja e problemeve

 � Para se të bëni kërkesë për të dhëna ose riparim, kontrolloni si vijon.
Nëse problemi vazhdon, kontaktoni me pikën e blerjes.

Nuk është problem
Ky rast nuk është problem.

Kontrolloni
Ju lutemi kontrolloni sërish para se të kërkoni riparime.

 � Njësia nuk do të operojë
Fenomeni Pikat e kontrollit

Njësia nuk do të operojë • A është vendosur kapaku i njësisë Streamer? 
Nëse nuk është vendosur, do të aktivizohet çelësi i sigurisë dhe njësia nuk mund të 
operojë. 

 ¼ Vendosni kapakun e njësisë Streamer si duhet dhe provoni sërish ta vini në punë. 
 ►Faqja 8

• A është vendosur kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me 
ujë ndizet në "Ndalimi i ventilatorit"? 

 ¼ Nëse kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë është 
ndezur është vendosur në "Ndalimi i ventilatorit", ventilatori do të ndalojë kur llamba e 
furnizimit me ujë të ndizet.  ►Faqet 33, 34

 � Operimi vazhdon
Fenomeni Pikat e kontrollit

Operimi vazhdon edhe pse mundohem ta 
ndaloj  

• Kjo për shkak se po kryhet operimi i tharjes së filtrit për krijimin e lagështirës. 
Nëse nuk dëshironi të kryeni operimin e tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës, ndryshoni 
cilësimin.  ►Faqet 33, 34

 � Mund të dëgjohen zhurma
Fenomeni Pikat e kontrollit

Tingull kapës gjatë operimit për krijimin e 
lagështirës  

• Një tingull kërcitjeje mund të krijohet kur fillon/ndalohet operimi për krijimin e 
lagështirës.

Tinguj cëcëritjeje ose gjëmimi pas 
ndërprerjes së operimit për krijimin e 
lagështirës ose gjatë operimit të lagështirës

 

• Këto tinguj krijohen kur njësia e filtrit për krijimin e lagështirës rrotullohet. 
Nëse zhurmat janë problem, provoni ta zhvendosni njësinë në një vend tjetër.

Tingull kërcitës gjatë operimit për krijimin e 
lagështirës

• A është e ndotur tabakaja për krijimin e lagështirës ose njësia e filtrit për krijimin e 
lagështirës?

 ¼ Një zë mund të krijohet kur ka një akumulim çmërsi uji në tabakanë për krijimin e 
lagështirës ose në njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës.  
Pastrojini këto pjesë.  ►Faqet 39-41

Tingull spërkatjeje gjatë operimit për 
krijimin e lagështirës  

• Kjo është zhurma e ujit që spërkatet mbi filtrat për krijimin e lagështirës.

Gjatë operimit dëgjohet fërshëllimë
 

• Kur gjatë operimit shkarkohet Streamer mund të krijohet zhurma e fërshëllimës. Në varësi 
të kushteve të përdorimit, zhurma mund të pakësohet ose ndryshojë në një zhurmë 
kërcitjeje, gumëzhitjeje ose përlarjeje. Megjithatë, kjo është normale.  
Nëse zhurmat janë problem, provoni ta zhvendosni njësinë në një vend tjetër.

• Mund të caktoni gjithashtu daljen e Streamer në "I ulët".  ►Faqet 27, 28

Gjatë operimit dëgjohet fishkëllimë dhe 
fërgëllimë

• A ka mbledhje të pluhurit në parafiltër?
 ¼ Pastrojeni atë.  ►Faqja 35

• A është bllokuar filtri i mbledhjes së pluhurit?
 ¼ Pastrojeni atë.  ►Faqja 36  
Në varësi të kushteve të përdorimit, filtri i mbledhjes së pluhurit mund të bllokohet, 
duke shkurtuar kështu jetëgjatësinë e shërbimit.  ►Faqja 7

Nëse problemi vazhdon edhe pas pastrimit, ndërroni filtrin e mbledhjes së pluhurit. 
 ►Faqja 43

Zhurma e operimit është e lartë • A është fiksuar si duhet filtri i mbledhjes së pluhurit?
 ¼ Nëse nuk është vendosur si duhet, zhurmat e operimit mund të shtohen.  
  ►Faqja 43
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Zgjidhja e problemeve

 � Llambat e treguesit
Fenomeni Pikat e kontrollit

Pulson llamba e sensorit të aromave • A është vendosur filtri i heqjes së aromave?
 ¼ Vendoseni mirë filtrin e heqjes së aromave.  ►Faqet 14, 15

Llamba e krijimit të lagështirës pulson
 

• Llamba e krijimit të lagështirës pulson ngadalë gjatë funksionimit të tharjes së filtrit 
të krijimit të lagështirës.

 ¼ Nëse nuk dëshironi të kryeni operimin e tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës, 
ndryshoni cilësimin.  ►Faqet 33, 34

Llamba e komunikimit mbetet e kuqe • A është fikur furnizimi me energji i ruterit?
 ¼ Aktivizoni furnizimin me energji të ruterit.

• A po përdorni një ruter ndryshe nga më parë?
 ¼ Kryeni sërish cilësimet e lidhjes me ruterin e ri.  ►Faqet 18-20

• A është ruteri i lidhur me rrjetin?
 ¼ Kontrolloni lidhjen me rrjetin.

 

• Gjendja e transmetimit të sinjalit mund të jetë e keqe. 
 ¼ Lëvizeni ruterin më afër me produktin.

Llamba e komunikimit pulson në të kuqe
 

• Një komponent elektrik mund të jetë keqfunksionues.

 ¼ Shtypni  për të fikur llambën e komunikimit, më pas ndizeni sërish.

Nëse llamba e komunikimit pulson sërish pas rreth 3 minutave, do të thotë se një 
komponent elektrik nuk funksionon si duhet. 
Kontaktoni me vendin e blerjes.

Llamba e furnizimit me ujë ndizet dhe fiket 
në mënyrë të përsëritur  

Edhe pasi llamba e furnizimit me ujë të jetë ndezur, në varësi të cilësimit të VENTILATORIT, 
uji në tabakanë për krijimin e lagështirës mund të valëzojë dhe të lëvizë pluskuesin duke 
shkaktuar ndezjen dhe fikejn në mënyrë të përsëritur të llambës së furnizimit me ujë. (Kjo 
për shkak se statusi i ndezjes/fikjes së llambës së furnizimit me ujë varet nga pozicioni i 
pluskuesit.) 

 ¼ Ndaloni funksionimin, hiqni spinën e furnizimit me energji elektrike dhe më pas 
mbushni rezervuarin e ujit me ujë.  ►Faqet 16, 17

Llamba e sensorit PM2.5, llamba e monitorit 
të sensorit të lagështirës, llamba e sensorit të 
aromave, Daikin eye dhe treguesi i 
MONITORIT TË AJRIT nuk ndizen

• A është vendosur ndriçimi i llambës së treguesit në "FIKUR"?
 ¼ Për të ndezur llambën, vendoseni ndriçimin e llambës së treguesit në "E NDRITSHME" 
ose "E ZBEHTË".  ►Faqja 11

Llamba e sensorit PM2.5 mbetet portokalli 
ose e kuqe

• A ka mbledhje të pluhurit në pjesën hyrëse të ajrit të sensorit PM2.5 apo zonën përreth?
 ¼ Merrni me fshesë me korrent çdo pluhur nga pjesa hyrëse e ajrit. 
  ►Faqja 35

• A është hequr kapaku nga pjesa hyrëse e ajrit për sensorin e PM2.5?
 ¼ Vendoseni mirë kapakun.  ►Faqja 35

• A është e ndotur lentja e sensorit PM2.5?
 ¼ Fshini papastërtitë në lente me një kruajtëse pambuku të thatë.  ►Faqja 35

• A është i ndotur parafiltri?
 ¼ Pastrojeni atë.  ►Faqja 35

Llamba e sensorit të PM2.5 është gjithmonë 
blu dhe nuk ndryshon

Vlera e përqendrimit të PM2.5 e shfaqur me 
treguesin e MONITORIT TË AJRIT është 
gjithmonë "--", dhe Daikin Eye mbetet blu 
dhe nuk ndryshon

 

• A është hequr kapaku nga pjesa hyrëse e ajrit për sensorin e PM2.5?
 ¼ Vendoseni mirë kapakun.  ►Faqja 35

• Nëse vlera e shfaqur mbetet "--" edhe pasi e caktoni treguesin e MONITORIT TË AJRIT të 
shfaqë përqendrimin e PM2.5, sensori PM2.5 mund të jetë me defekt. 

 ¼ Nëse problemi vazhdon edhe kur kapaku është vendosur saktë, kontaktoni vendin e 
blerjes.

Pajisja matëse PM2.5 në dhomë dhe monitori 
PM2.5 në njësi shfaqin lexime të ndryshme.  

• Kjo për shkak se përqendrimi i PM2.5 bëhet i pabarabartë për shkak të qarkullimit të ajrit 
edhe në të njëjtën dhomë. 
Përdorni ekranin e monitorit të PM2.5 si përllogaritje e përafërt.

• A ka pluhur në parafiltrër ose në filtrin e mbledhjes së pluhurit?
 ¼ Grumbullimi i pluhurit në parafiltër ose në filtrin e mbledhjes së pluhurit mund të bëjë 
që ekrani i monitorit PM2.5 të dalë nga kalibrimi. 
Pastroni parafiltrin dhe filtrin e mbledhjes së pluhurit.  ►Faqet 35, 36
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Fenomeni Pikat e kontrollit

Llamba e furnizimit me ujë mbetet e ndezur 
edhe pse u shtua ujë

• A është vendosur mirë tabakaja për krijimin e lagështirës?
 ¼ Shtyjeni deri në fund.  ►Faqja 39

• A ka ngecur pluskuesi brenda tabakasë për krijimin e lagështirës? 
A është vendosur siç duhet pluskuesi brenda tabakasë për krijimin e lagështirës?

 ¼ Ngjitni pluskuesin siç duhet dhe kontrolloni që të lëvizë pa probleme.  ►Faqja 39

 

• Nëse llamba e furnizimit me ujë ndizet edhe pse ka ujë në tabakanë për krijimin e lagështirës, 
mund të ketë një problem me rezervuarin e ujit. (Mund të shkaktohet rrjedhje uji)

 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

Ka një aromë, por llamba e sensorit të 
aromës mbetet blu

• A ishte një erë e fortë tashmë e pranishme në kohën kur futët prizën e furnizimit me 
energji elektrike?

 ¼ Ndjeshmëria bazë e sensorit të aromave do të përcaktohet nga nivelet e aromës në 
minutën e parë pas futjes në spinë.   ►Faqja 10

Nëse e hiqni spinën e furnizimit me energji kur ajri është i pastër (pa aromë), prisni të 
paktën 5 sekonda, më pas rifutni spinën e furnizimit me energji elektrike dhe filloni 
operimin, niveli i aromës referuese që përcakton ndjeshmërinë e sensorit të erës do të 
rregullohet.

• A është vendosur kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me 
ujë ndizet në "Ndalimi i ventilatorit"? 

 ¼ Nëse kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë është 
ndezur është vendosur në "Ndalimi i ventilatorit", ventilatori do të ndalojë kur llamba e 
furnizimit me ujë të ndizet.  
Ndërsa ventilatori është i ndaluar, sensori i aromave mund të mos reagojë mirë.  
  ►Faqet 33, 34

Llamba e Streamer pulson
 

• Është koha për të zëvendësuar njësitë Streamer. 
 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.

Ndonjëherë llamba e Streamer nuk ndriçon
 

• Streamer mund të pushojë së funksionuari në varësi të shkallës së papastërtisë së ajrit dhe 
shpejtësisë së qarkullimit të ajrit.  ►Faqja 28

• A është vendosur dalja e Streamer në "I ulët"?
 ¼ Kur vendoset në "Low", Streamer funksionon për një kohë më të shkurtër në krahasim 
me kur është vendosur në "Normal".  ►Faqet 27, 28

• A po operon njësia në modalitetin ECONO?
 ¼ Llamba e Streamer nuk ndriçon kur njësia është në modalitetin e Monitorimit gjatë 
modalitetit ECONO.  ►Faqja 25

•  A pulson llamba e krijimit të lagështirës?
 ¼ Është duke u kryer operimi i tharjes së filtrit për krijimin e lagështirës. Llamba e 
Streamer nuk ndizet gjatë funksionimit të tharjes së filtrit për krijimin e lagështirës.

 � Në rast keqfunksionimi gjatë operimit
Nëse llambat treguese në panelin tregues të njësisë ndizen në mënyrë jonormale gjatë operimit për shkak të një goditjeje rrufeje etj., dhe funksionimi bëhet i 
pamundur, hiqni spinën e furnizimit me energji elektrike, prisni të paktën 5 sekonda, më pas rifutni spinën e furnizimit me energji elektrike dhe filloni përsëri operimin.
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 � Funksioni për pastrimin e ajrit
Fenomeni Pikat e kontrollit

Nuk ka asnjë efekt pastrimi të ajrit • A është instaluar në një vend ku qarkullimi i ajrit nuk mund të arrijë, apo ka pengesa 
rreth tij?

 ¼ Zgjidhni një vend ku nuk ka pengesa dhe qarkullimi i ajrit që del nga njësia mund të 
arrijë në të gjitha zonat e dhomës.

• A është e mbyllur fleta?
 ¼ Hapni fletën.  ►Faqja 21

• A është i ndotur parafiltri ose filtri i mbledhjes së pluhurit?
 ¼ Pastrojini këto pjesë.  ►Faqet 35, 36

Ka aromë erë që vjen nga dalja e ajrit
 

• Ky pastrues ajri është një pajisje që mbledh të gjithë pluhurin dhe aromën në të 
gjithë dhomën.  
Nëse në dhomë ka aroma të forta ose aroma të lëshuara vazhdimisht, aromat nuk do 
të mund të eliminohen dhe mund të ngjiten në njësi ose filtër, duke shkaktuar 
riemetimin e aromave për disa javë deri në disa muaj.

• A ka një aromë të fortë në dhomë, apo ndonjë gjë në dhomë që lëshon aromë 
vazhdimisht?
(Bojë, mobilie të reja, letër muri, aerosolë, artikuj kozmetike, barna, substanca aromatike, 
vajra aromatikë, cigare, mish i pjekur etj.)

 ¼ Përdorni një ventilator në të njëjtën kohë ose përdoreni njësinë në një dhomë të 
ajrosur mirë derisa aroma të zhduket.

• A është dhoma përkohësisht e mbushur me aroma të forta për shkak se shumë 
njerëz pinë duhan ose gatuajnë?

 ¼ Aroma do të reduktohet gradualisht, ndërsa njësia është në punë.
• A e keni lëvizur njësinë nga një dhomë tjetër?

 ¼ Aroma nga dhoma ku ka qenë më parë njësia mund të jetë ende e pranishme.
Vazhdoni operimin derisa të zhduket aroma. 

• A vjen një aromë nga filtri për heqjes së aromave, filtri i mbledhjes së pluhurit, filtri 
për krijimin e lagështirës ose tabakaja për krijimin e lagështirës?

 ¼ Pastrojini këto pjesë.  ►Faqet 36, 39, 41

 

• Hidheni ujin në tabakanë për krijimin e lagështirës çdo ditë. 
• Kur kryeni operimin për pastrimin e ajrit, hidhni ujin në rezervuarin e ujit dhe në tabakanë 

e lagështirës.
• Mos aplikoni sprej aromatizues ose lloje të tjera spreji në njësi, ose mos i përdorni pranë 

njësisë.
• Në disa raste pjesa dalëse e ajrit mund të lëshojë një aromë të lehtë teksa gjenerohen sasi 

të vogla ozoni gjatë shkarkimit të Streamer ose jonit plazmatik aktiv. Megjithatë, sasia 
është e papërfillshme dhe jo e dëmshme për shëndetin tuaj.

• Nëse nga priza e ajrit del një aromë kur fillon operimi, vendosni shpejtësinë e 
qarkullimit të ajrit në "Turbo" dhe vazhdoni të punoni derisa aroma të zhduket. 

 ►Faqja 22

• Nëse jeni i shqetësuar për aromën nga dalja e ajrit, mund ta frenoni gjenerimin e aromës 
duke vendosur kufirin e shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë 
ndizet në "Ndalimi i ventilatorit".  ►Faqet 33, 34

Nuk del ajër jashtë • A është bllokuar pjesa dalëse ose hyrëse e ajrit? 
Nëse pjesa hyrëse ose dalëse e ajrit nuk është e bllokuar, një komponent elektrik nuk 
po funksionon.

 ¼ Kontaktoni me vendin e blerjes.
• A është vendosur kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me 

ujë ndizet në "Ndalimi i ventilatorit"?
 ¼ Nëse kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë është 
ndezur është vendosur në "Ndalimi i ventilatorit", ventilatori do të ndalojë kur llamba e 
furnizimit me ujë të ndizet. Nuk ka qarkullim ajri ndërsa ventilatori është i ndaluar. 

 ►Faqet 33, 34

Shkalla e qarkullimit të ajrit nuk mund të 
rregullohet

• A pulson llamba e sensorit të aromës?
 ¼ Vendosni siç duhet filtrin e heqjes së aromave dhe njësinë e fiksimit të filtrit. 

 ►Faqet 14, 15
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 � Funksioni i krijimit të lagështirës
Fenomeni Pikat e kontrollit

Krijimi i lagështirës nuk ndodh edhe pse 
rezervuari i ujit përmban ujë
(Njësia e filtrit për krijimin e lagështirës nuk 
rrotullohet)

Uji në rezervuarin e ujit nuk po harxhohet

 

• Meqenëse kjo njësi e arrin krijimin e lagështirës përmes avullimit, uji përdoret ngadalë kur 
lagështia e ambientit është e lartë ose temperatura është e ulët.

• Operimi për krijimin e lagështirës ndalon kur lagështia e dhomës arrin lagështirën e synuar 
të caktuar për operimin për krijimin e lagështirës.  ►Faqja 23

• A është e ndezur llamba e krijimit të lagështirës?
 ¼ Nëse llamba nuk është e ndezur, shtypni  .

• A janë vendosur siç duhet filtrat për krijimin e lagështirës dhe njësia e filtrit për 
krijimin e lagështirës?  ►Faqet 39, 42

 ¼ Vendosni siç duhet filtrat e krijimit të lagështirës dhe njësinë e filtrit për krijimin e 
lagështirës. 

• A është vendosur siç duhet pluskuesi brenda tabakasë për krijimin e lagështirës? 
 ►Faqja 39

 ¼ Vendosni siç duhet pluskuesin brenda tabakasë për krijimin e lagështirës.
• A ka çmërs uji ose papastërti në filtrat për krijimin e lagështirës?

 ¼ Çmërsi i ujit ose grumbullimi i papastërtive në filtrat e lagështirës mund të shkaktojnë 
reduktim të performancës. Grumbullimi i papastërtive në filtrat për krijimin e 
lagështirës ndryshon sipas cilësisë së ujit dhe mund të rezultojë në reduktim të 
performancës.
Pastroni njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës.  ►Faqet 39-41

• A është ndezur llamba e furnizimit me ujë?
 ¼ Nëse është e ndezur, tabakaja për krijimin e lagështirës nuk është e vendosur siç duhet.
Vendosni përsëri tabakanë për krijimin e lagështirës.  ►Faqja 39

• A pulson llamba e sensorit të aromës?
 ¼ Nëse pulson, filtri i heqjes së aromave ose njësia e fiksimit të filtrit nuk janë vendosur 
siç duhet. Nëse filtri i heqjes së aromave ose njësia e fiksimit të filtrit nuk është 
vendosur siç duhet, shpejtësia e qarkullimit të ajrit do të ulet dhe funksionimi i krijimit 
të lagështirës do të ndalojë.
Vendosni siç duhet filtrin e heqjes së aromave dhe njësinë e fiksimit të filtrit. 

 ►Faqet 14, 15

Filtri për krijimin e lagështirës nuk 
rrotullohet

• A është vendosur kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me 
ujë ndizet në "Ndalimi i ventilatorit"? 

 ¼ Nëse kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë është 
ndezur është vendosur në "Ndalimi i ventilatorit", ventilatori dhe filtri për krijimin e 
lagështirës do të ndalojnë kur llamba e furnizimit me ujë të ndizet.  ►Faqet 33, 34

Treguesi i MONITORIT TË AJRIT tregon një 
nivel të lartë lagështie kur zgjidhet ekrani i 
lagështirës

• A është njësia e pozicionuar ngjitur me një dritare ose diku ku ekspozohet ndaj erës 
së ftohtë?

 ¼ Ka mundësi që vetëm ajri që rrethon njësinë ka lagështi të lartë.
Provoni të lëvizni njësinë në një vend tjetër.

 

• Dhomat me dritë të pakët të diellit ose ajrim të dobët apo dhomat afër zonave të lagështa 
si banja, marrin lehtësisht lagështi, prandaj këto dhoma priren të kenë një lagështi më të 
lartë.

• Menjëherë pas nisjes së operimit, lagështia mund të shfaqet më e lartë nga sa është, në 
varësi të gjendjes së ajrit brenda në njësi.
Vazhdoni operimin për rreth 1 orë dhe kontrolloni sërish.

Vlerat e lagështirës dhe temperatura 
e treguar në njësi ndryshon nga higromatësit 
dhe termometrat e tjerë

 

Ekrani i njësisë mund të ndryshojë nga higromatësit ose termometrat e tjerë.
• Kjo ndodh sepse lagështia dhe temperatura bëhen të pabarabarta edhe në të njëjtën 

dhomë për shkak të qarkullimit të ajrit.
Përdorni treguesin e monitorit të ajrit si përllogaritje e përafërt.

• A është vendosur kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me 
ujë ndizet në "Ndalimi i ventilatorit"?

 ¼ Nëse kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë është 
ndezur është vendosur në "Ndalimi i ventilatorit", ventilatori do të ndalojë kur llamba e 
furnizimit me ujë të ndizet. Ndërsa ventilatori është i ndaluar, sensori i lagështirës dhe 
sensori i temperaturës mund të mos reagojnë mirë.  ►Faqet 33, 34

 � Në rast keqfunksionimi gjatë operimit
Nëse llambat treguese në panelin tregues të njësisë ndizen në mënyrë jonormale gjatë operimit për shkak të një goditjeje rrufeje etj., dhe funksionimi bëhet i 
pamundur, hiqni spinën e furnizimit me energji elektrike, prisni të paktën 5 sekonda, më pas rifutni spinën e furnizimit me energji elektrike dhe filloni përsëri operimin.
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Fenomeni Pikat e kontrollit

Lagështia e ambientit nuk rritet
 

• Kur lagështia e brendshme ose e jashtme është e ulët, muret dhe dyshemeja e dhomës 
janë të thata ose dhoma ka izolim të dobët ndaj korrenteve, lagështia e synuar mund të 
mos arrihet lehtë.

• A është cilësimi i lagështirës në "  (I ulët)" ose "  (Standard)"?
A është vendosur cilësimi i VENTILATORIT në "  (I heshtur)" ose "   (I ulët)"?

 ¼ Vendoseni cilësimin e lagështirës në "  (I lartë)" dhe rrisni cilësimin e VENTILATORIT.  
  ►Faqet 22, 23

• A pulson llamba e sensorit të aromës?
 ¼ Vendosni siç duhet filtrin e heqjes së aromave dhe njësinë e fiksimit të filtrit. 

 ►Faqet 14, 15

Lagështia e dhomës është e lartë, por 
operimi për krijimin e lagështirës nuk ndalet  

• Kur lagështia e brendshme ose e jashtme është e lartë, muret dhe dyshemeja e dhomës janë të njoma 
ose dhoma ka izolim të dobët ndaj korrenteve, lagështia e synuar mund të tejkalohet.

• A është njësia e ekspozuar ndaj dritës së drejtpërdrejtë të diellit ose ajrit të ngrohtë 
nga një pajisje ngrohëse?

 ¼ Zhvendoseni njësinë në një vend pa ekspozim të tillë të drejtpërdrejtë.

 

• Kryeni gjatë operimit për krijimin e lagështirës, si dhe operimit për pastrimin e ajrit.  
Nëse arrihet lagështia e caktuar gjatë operimit për krijimin e lagështirës, operimi për 
krijimin e lagështirës do të ndalojë, por operimi për pastrimin e ajrit do të vazhdojë.

Llamba e furnizimit me ujë ndizet, por 
operimi për krijimin e lagështirës nuk ndalon 
(njësia e filtrit të krijimit të lagështirës 
vazhdon të rrotullohet)

 

• Edhe nëse llamba e furnizimit me ujë ndizet, njësia e filtrit të krijimit të lagështirës do të 
vazhdojë të rrotullohet për rreth 90 minuta në mënyrë që të zvogëlojë sasinë e ujit të 
mbetur në tabakanë për krijimin e lagështirës. Nëse dëshironi të vazhdoni operimin për 
krijimin e lagështirës, ju lutemi shtoni ujë në rezervuarin e ujit. 

 ►Faqet 9, 16, 17, 37, 38

Uji në rezervuarin e ujit po zvogëlohet edhe 
pse operimi për krijimin e lagështirës nuk 
është në punë

 

• Edhe kur kryeni vetëm operimin për pastrimin e ajrit, nëse ka ujë në rezervuar, ajri do të 
lagështohet pak për shkak të avullimit natyror për shkak të qarkullimit të ajrit dhe uji në 
rezervuarin e ujit do të harxhohet.
Kur kryeni vetëm operimin për pastrimin e ajrit, hidhni ujin në rezervuarin e ujit dhe në 
tabakanë e lagështirës.

Spërkatet ujë spërkat nga dalja e ajrit • A janë vendosur siç duhet parafiltri, filtri i mbledhjes së pluhurit, filtrat për krijimin e 
lagështirës dhe rezervuari i ujit?  ►Faqet 16, 17, 35, 39, 42, 43

 ¼ Vendosini ato siç duhet.
• Kur keni hequr filtrat për krijimin e lagështirës. nga korniza dhe i keni zëvendësuar

• A u keni dhënë formë siç duhet filtrave të rinj përpara se t'i vendosnit?
• A i keni vendosur të 2 ato?
• A i keni vendosur në mënyrë që motivi i gdhendur në kornizë të përputhet me 

modelin në filtrin për krijimin e lagështirës?
 ¼ Vendosini ato siç duhet.  ►Faqja 42

Shpejtësia e qarkullimit të ajrit nuk arrin 
nivelin e caktuar gjatë operimit për krijimin 
e lagështirës

 

• Edhe nëse keni zgjedhur një shpejtësi të qarkullimit të ajrit që i përshtatet preferencave 
tuaja, nëse llamba e furnizimit me ujë ndizet, niveli i qarkullimit të ajrit do të ndryshojë në 
"I heshtur".
Nëse nuk dëshironi që shpejtësia e qarkullimit të ajrit të ndryshojë në "I heshtur", 
ndryshoni cilësimin.  
  ►Faqet 33, 34

(Në varësi të nivelit të aromës dhe pluhurit, shpejtësia e qarkullimit të ajrit mund të mos 
ndryshojë në "I heshtur")

• Për ta bërë më të lehtë thithjen e ujit për filtrin për krijimin e lagështirës, shpejtësia e 
qarkullimit të ajrit "Turbo" do të shtypet për rreth 10 minuta nga fillimi i operimit për 
krijimin e lagështirës. Pas kësaj, tingulli i operimit ndryshon sepse shpejtësia e qarkullimit 
të ajrit ndryshon gjithashtu në shpejtësinë e caktuar të qarkullimit të ajrit.  ►Faqja 23

 � Lidhja me valë LAN
Fenomeni Pikat e kontrollit

Njësia (pastruesi i ajrit) nuk mund të gjendet 
me aplikacionin  

• Kryeni sërish cilësimet e lidhjes.  ►Faqet 19, 20

• Lëvizeni ruterin më afër me pastruesin e ajrit.

Nuk mund të operohet njësia me smartfon 
edhe pse llamba e komunikimit ndriçon në 
jeshile

• Kontrolloni lidhjen e internetit të ruterit tuaj.
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 � Tjetër
Fenomeni Pikat e kontrollit

Njësia operon edhe pse nuk kam shtypur 
asnjë buton
Njësia ndaloi operimin edhe pse nuk shtypa 
asnjë buton

• A po e operon dikush tjetër njësinë me smartfon? 
• A e keni vendosur kohëmatësit e programit duke përdorur "ONECTA"?

 ¼ Nëse në njësi shtypet , llamba e komunikimit do të fiket dhe operimi përmes 

smartfonit dhe kohëmatësit të programit do të çaktivizohet.

Ventilatori ndalon gjatë operimit
 

• Gjatë operimit të MODALITETIT ECONO ose AUTO, kur futet modaliteti i monitorimit, 
ventilatori ndizet dhe fiket në mënyrë të përsëritur.  ►Faqja 25

• A po e operoni ndërkohë që keni hequr parafiltrin, filtrin e mbledhjes së pluhurit, 
njësinë e filtrit për krijimin e lagështirës, tabakanë për krijimin e lagështirës dhe 
rezervuarin e ujit?
Nëse harroni të lidhni një komponent, ventilatori mund të ndalojë për të mbrojtur 
komponentët elektrikë.

 ¼ Nëse keni harruar të vendosni një komponent, hiqni spinën e furnizimit me energji 
elektrike, lidhni komponentin në mënyrë korrekte dhe më pas rinisni operimin.

• A është vendosur kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me 
ujë ndizet në "Ndalimi i ventilatorit"? 

 ¼ Nëse kufiri i shpejtësisë së qarkullimit të ajrit kur llamba e furnizimit me ujë është 
ndezur është vendosur në "Ndalimi i ventilatorit", ventilatori do të ndalojë kur llamba e 
furnizimit me ujë të ndizet.  ►Faqet 33, 34

Zhurma e shkarkimit të Streamer nuk mund 
të dëgjohet më  

• Operimi i Streamer mund të ndalojë në varësi të shkallës së papastërtisë së ajrit dhe 
shpejtësisë së qarkullimit të ajrit.  ►Faqja 28

• A është vendosur dalja e Streamer në "I ulët"?   ►Faqet 27, 28

Pas kryerjes së operimit për krijimin e 
lagështirës në operimin e pastrimit të ajrit 
dhe krijimit të lagështirës ose në një 
MODALITET, funksionimi ndalet, por operimi 
i tharjes së filtrit të krijimit të lagështirës nuk 
kryhet

• Edhe nëse operimi për krijimin e lagështirës është "NDEZUR", nëse lagështia në dhomë 
tejkalon lagështirën e caktuar dhe operimi për krijimin e lagështirës nuk kryhet për 1 orë 
ose më shumë, nuk do të kryhet tharja e filtrit për krijimin e lagështirës.

• A është vendosur operimi i tharjes së filtrit për krijimin e lagështirës në "FIKUR"? 
 ►Faqet 33, 34

Ka ujë të derdhur në dysheme • E keni anuar njësinë?
 ¼ Nëse e anoni njësinë, mund të derdhet ujë jashtë. 
Përpara se të lëvizni njësinë, fikeni energjinë dhe hidhni çdo ujë në rezervuarin e ujit 
dhe tabakanë për krijimin e lagështirës.

• A ka një grumbullim të madh të çmërsit të ujit në filtrat për krijimin e lagështirës?
 ¼ Mund të rezultojë rrjedhje uji nga grumbullimi i çmërsit të ujit. Pastrojeni atë.  
  ►Faqet 39-41

• A ka ngecur pluskuesi?
 ¼ Nëse pluskuesi ka ngecur, mund të rezultojë në rrjedhje uji. Pastrojeni atë.  ►Faqja 39

• A ka ngecur pluhur në valvulën e rezervuarit të ujit?
 ¼ Nëse ka ngecur pluhur në valvul, valvula nuk do të mbyllet dhe mund të ketë rrjedhje 
uji. Pastrojeni atë.  ►Faqet 37, 38

• A janë ngjitur çmërs uji në zonën rreth valvulës së rezervuarit të ujit?
 ¼ Nëse është ngjitur çmërs uji në zonën rreth valvulës, valvula nuk do të mbyllet dhe 
mund të rezultojë në rrjedhje uji. Pastrojeni atë.  ►Faqet 37, 38

Ekrani i televizorit tregon ndërhyrje 
Radioja lëshon zhurmë

• A janë televizori ose radioja të pozicionuar 2 m larg njësisë apo afër njësisë është 
vendosur një antenë e brendshme?

• A është vendosur afër njësisë kordoni i energjisë elektrike ose kablloja e antenës së 
televizorit apo radioja?

 ¼ Mbajeni njësinë sa më larg televizorit, radios ose antenës.

Vetëm duke futur spinën e furnizimit me 
energji shkakton nisjen e operimit

• A e keni shkëputur spinën e energjisë elektrike gjatë një avarie ose kur ka ndodhur 
një luhatje e papritur e voltazhit? Apo e keni ndaluar njësinë duke shkëputur 
furnizimin me energji gjatë operimit të fundit?

 ¼ Funksioni i rinisjes automatike rifillon automatikisht operimin.

Filtri metalik është shkëputur nga kapaku i 
rezervuarit të ujit

• A e keni shtyrë fort filtrin metalik nga ana e pasme?
 ¼ Filtri metalik mund të shkëputet gjatë pastrimit, etj. Nëse njësia përdoret pa filtrin e 
lidhur, ndotja me pluhur etj., mund të rezultojë në rrjedhje uji. Prandaj, ju lutemi lidhni 
filtrin në përputhje me "Nëse filtri metalik shkëputet nga kapaku i rezervuarit të ujit". 

 ►Faqja 38

 � Në rast keqfunksionimi gjatë operimit
Nëse llambat treguese në panelin tregues të njësisë ndizen në mënyrë jonormale gjatë operimit për shkak të një goditjeje rrufeje etj., dhe funksionimi bëhet i 
pamundur, hiqni spinën e furnizimit me energji elektrike, prisni të paktën 5 sekonda, më pas rifutni spinën e furnizimit me energji elektrike dhe filloni përsëri operimin.
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Specifikimet

Zgjidhja e problemeve

Emri i modelit MCK70ZVM-W / MCK70ZVM-H

Furnizimi me energji Fazë e vetme 50Hz 220-240V / 60Hz 220-230V

Modaliteti i operimit
Pastrimi i ajrit

Pastrimi i ajrit dhe krijimi i lagështirës
(në temp. e brend.: 20ºC, lagështia e brendshme: 30%)

Turbo Standard I ulët I heshtur Turbo Standard I ulët I heshtur

Konsumi i energjisë (W) 82 20 11 10 84 23 12 10
Zhurma e operimit (dB) 54 37 27 18 54 37 27 18

Shkalla e qarkullimit të ajrit (m³/orë) 420 210 132 84 420 210 132 84

Shkalla e krijimit të lagështirës (ml/orë) – *1 700 *2

Zona e mbulimit (m²) 48
96

*3
*4

–

CADR (m³/orë) 375 *5 –

Përmasat e jashtme (mm) 760(Lart.)× 315(Gjer.)× 315(Thell.)
Pesha (kg) 12,5 (kur rezervuari i ujit është bosh)

Vëllimi i rezervuarit të ujit (L) Rreth 3,4 *6
Gjatësia e kordoni të energjisë elektrike (m) 2

• Këto vlera specifikimi zbatohen për 50Hz 220–240V dhe 60Hz 220–230V.
• Edhe kur energjia është e fikur, konsumohet afërsisht 1W (*7) energji për të vënë në 

punë mikrokompjuterin.
• Kjo pajisje është synuar të përdoret në zona rezidenciale ose tregtare.
• Niveli i presionit të zërit nga emetimi i koeficientit A është nën 70dB(A).
*1.  Kur ka ujë në rezervuarin e ujit, uji mund të ulet dhe lagështia e ambientit mund të rritet 

pak.
*2.  Niveli i krijimit të lagështirës u llogarit në përputhje me JEM1426. 

(kur cilësimi VENTILATORI është Turbo)
*3.  Zona e mbulimit u llogarit në përputhje me JEM1467. 

(kur cilësimi VENTILATORI është Turbo)
*4.  Sipërfaqja e mbulimit u llogarit në përputhje me standardin NRCC-54013 duke përdorur 

CADR për pirjen e cigares.
*5.  CADR u testua në përputhje me JEM1467.  

(kur cilësimi VENTILATORI është Turbo)
*6.  Kur rezervuari i ujit mbushet kur është i vendosur në njësi. Nëse rezervuari i ujit hiqet nga 

njësia përpara se të mbushet, vëllimi i rezervuarit të ujit është 2,5 litra për ta bërë më të 
lehtë transportimin.

*7.  Nëse funksioni i përshtatësit të lidhjes me valë LAN është "FIKUR".

Shkalla e krijimit të lagështirës
(në temp. e brend.: 20ºC, lagështia e brendshme: 30%)

Turbo
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Sh
qi

pPjesët e shitura veçmas Kontaktoni me vendin e blerjes.

Pjesa e ndërrimit Pjesa e ndërrimit

Filtri i mbledhjes së pluhurit
(1 copë)
Modeli: BAFT501A

Filtri për krijimin e lagështirës (pa kornizë)
(2 copë)
Modeli: KNME108A4E

• Ndërrojeni rreth çdo 10 vjet.
• Kap pluhur dhe polen.

• Ndërrojeni rreth çdo 10 vjet.
• Krijon lagështi në ajër duke avulluar ujin gjatë operimit për krijimin e 

lagështirës.

• Mos kryerja e mirëmbajtjes së pjesës si duhet mund të çojë në:
• Kapacitet të reduktuar për pastrimin e ajrit
• Kapacitet të reduktuar për heqjen e aromës
• Lëshimet e aromave

• Zbatoni rregullat vendore për ndarjen e mbeturinave kur hidhni filtrin e mbledhjes së pluhurit (prej poliestre dhe polipropileni) dhe filtrin për krijimin e 
lagështirës (prej poliestre).

 � Kërkesat për hedhjen
• Njësitë janë shënuar me simbolin e mëposhtëm:

Ky do të thotë se produktet elektrike dhe elektronike nuk mund të përzihen me mbeturinat e paklasifikuara shtëpiake. MOS provoni ta 
çmontoni vetë sistemin: çmontimi i sistemit, trajtimi i agjentit ftohës, i vajit dhe pjesëve të tjera, duhet bërë nga një instalues i autorizuar 
dhe në përputhje me legjislacionin në fuqi.

Njësitë duhet të trajtohen në një vend për trajtim të specializuar për ripërdorim, riciklim dhe rikuperim. Duke garantuar hedhje të saktë ë këtij produkti, do 
të ndihmoni në parandalimin e pasojave të mundshme negative për mjedisin dhe shëndetin njerëzor. Për më shumë informacion, kontaktoni instaluesin 
tuaj ose autoritetin lokal.

Zgjidhja e problemeve
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MEMO
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Bardkodi është një kod prodhimi.

3P693798-1B M22B036B (2306) HT

The code is a manufacturing code.
It is not a code for customer use.

DAIKIN ISITMA VE SOĞUTMA SİSTEMLERİ SAN. TİC. A.Ş.
Gülsuyu Mahallesi, Fevzi Çakmak Caddesi, Burçak Sokak No:20
34848 Maltepe / STAMBOLL / TURQI
Tel: 0216 453 27 00
Faks: 0216 671 06 00
Çağrı Merkezi: 444 999 0
Internet: www.daikin.com.tr
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